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Úvod
       Samospráva obce Vojňany v zmysle zákona č. 309/2014 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja, iniciovala spracovanie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja (PHSR). Podľa citovanej novely zákona sa rozvojový dokument PHSR v budúcom období nazýva Program rozvoja obce Vojňany a bude spracovaný v súlade s cieľmi a prioritami Národnej stratégie regionálneho rozvoja SR, Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja vyššieho územného celku PSK a Územným plánom obce Vojňany.
Je základný programový a výkonný dokument, spracovaný za účelom riešenia súčasných závažných ekonomických a sociálnych problémov za efektívneho využitia všetkých zložiek jeho miestneho potenciálu /ekonomického, prírodného i demografického/.

Je strednodobým strategickým dokumentom .

Obec je súčasťou Prešovského kraja, ktorý je prioritným regiónom na základe uznesenia vlády SR č.923/1999 a na základe trvalé nepriaznivých ekonomických výsledkov. Sú to predovšetkým:

nízka úroveň hrubého domáceho produktu, ktorý v prepočet na jedného obyvateľa zaostáva za priemerom v SR,

miera nezamestnanosti,

výrazná disproporcia v regióne,

výrazné zaostávanie technickej infraštruktúry.

Poslaním PHSR je navrhnúť systematickú a funkčnú trvalú rozvojovú stratégiu zameranú na realizáciu sociálneho a ekonomického rozvoja obce pri využití vnútorných finančných zdrojov a podporných predvstupových prostriedkov EÚ. Má logickú štruktúru, keď na základe vykonanej analýzy formuluje ciele a stratégiu ďalšieho rozvoja obce.

Plán rozvoja obce pozostáva z nasledujúcich častí:

sociálno-ekonomickej analýzy obce a identifikácie možností rozvoja formou súhrnnej analýzy,

stratégiu rozvoja jej priorít a opatrení potrebných na ich naplnenie,

finančného zabezpečenia,

organizačného zabezpečenia realizácie Plánu rozvoja obce.

Súhrnnou analýzou i strategickou časťou sa prelínajú globálne i špecifické ciele, ktoré sú rozpracované do konkrétnych opatrení.

Prvá analytická časť dokumentu obsahuje popis obce s jej základnými geografickými údajmi a hlavnými socioekonomickými charakteristikami, ktoré charakterizujú dynamiku sociálneho a ekonomického rozvoja obce. Súčasťou je súhrnná analýza rozvojového potenciálu, ktorá v rámci globálnych a špecifických cieľov, ako aj silných a slabých stránok, príležitostí a ohrození dáva súhrnný pohľad na reálnu situáciu obce a jej rozvojové možnosti.

Druhá hlavná časť dokumentu je orientovaná na formulovanie strategického rozvoja. Globálne ciele sú rozpracované do špecifických cieľov, ktoré majú stabilizačný alebo rozvojový charakter. Stabilizačné ciele a súvisiace opatrenia sú zamerané na riešenie súčasného nepriaznivého až kritického stavu v jednotlivých oblastiach tak, aby nedošlo k ďalšiemu prehlbovaniu jestvujúcich problémov s termínom realizácie v rokoch 2015 až 2020. Opatrenia viažuce sa na rozvojové ciele sú zamerané na aktivizáciu vnútorných potenciálov v obci a na podporu ich dlhodobého rozvoja až do roku 2020.

Finančné zabezpečenie hovorí o zdrojoch financovania, ktoré sú vnútorné /štátne a súkromné/ a zdroje EÚ. 

Z analýzy sociálno-ekonomickej situácie obce vyplynuli následovné rozhodujúce silné stránky:

výhodná geografická poloha obce v rámci regiónu Kežmarok a Prešovského kraja,

dobré prírodné podmienky, 

lesný pôdny fond v prevážnej častí obce pre pestovanie klasických plodín a drevín, rozvoj  poľnohospodárskej a lesníckej výroby,

voľné plochy pre rozvoj cestovného ruchu, agroturistiky

priemyslu a zavádzanie nových výrobných odborov, výstavba IBV, zóny oddychu, športový areál,

kladný prístup predstaviteľov samosprávy, štátnej správy, tretieho sektora k rozvojovým aktivitám v obci.

Určujúcimi slabými stránkami obce sú:

nedostatočná mikroekonomická adaptácia obce na podmienky trhového hospodárstva,

zaostávajúca technická infraštruktúra najmä vybudovanie vodovodnej a  kanalizačnej  siete,   napojenie obyvateľov a občianskej vybavenosti na  kanalizačnú  sieť s cieľom zlepšenia ich kvality života i životného prostredia, vybudovanie ČOV,

nedostatočný rozvoj bytového fondu,

nevyhovujúca kvalita cestnej siete obecného i štátneho významu,

nerozvinuté malé a stredné podnikanie v priemysle a v cestovnom ruchu,

nedostatok voľných finančných zdrojov pre rozvoj výroby a jej modernizáciu.

V dôsledku závažných slabých stránok a nedostatočného akceleračného vplyvu silných stránok na sociálno-ekonomický rozvoj, obec nie je schopná vlastnými silami riešiť výrazné problémy a pre realizáciu hlavného cieľa i rozvojovej stratégie je potrebná pomoc štátu i EÚ.

Vychádzajúc zo záverov analýzy sociálno-ekonomickej situácie dlhodobým cieľom rozvoja obce je harmonický vyvážený a trvalo udržateľný rozvoj územia, využitím hospodárskeho, demografického a prírodného potenciálu obce. Hlavným cieľom je zastaviť pokles hospodárskej a sociálnej úrovne obce do roku 2005 a postupne zabezpečiť jej rast s cieľom dosiahnuť úroveň ostatných vyspelejších obcí Slovenska 

Plnením hlavného cieľa sa dosiahne rozvoj ekonomického potenciálu a ľudských zdrojov, ktoré sú podmienkou pre zastavenie a postupné znižovanie vysokej miery nezamestnanosti v obci, rekvalifikácia nezamestnaných, doškoľovacie kurzy a  odstránenie existujúcich disparít.

Realizáciou opatrení, ktoré sú rozpracované v strategickej častí materiálu, konkrétnych projektov, ako aj súvisiacich kľúčových aktivít sa zabezpečí najmä :

A: v oblasti ekonomického rastu

· zvýšenie ekonomickej výkonností obce,

· rozvoj malého stredného podnikania,

· zvýšenie konkurencie schopnosti,

· zvyšovanie produktívneho potenciálu.

B: v oblasti zamestnanosti

zvýšenie zamestnanosti medziročne o 2 % vytváraním efektívnych pracovných miest v súlade s požiadavkami trhu práce, čím sa dosiahne zníženie nezamestnanosti v obci.

C: v oblasti zlepšenia vybavenosti obce a životného prostredia

· dobudovanie chýbajúcej infraštruktúry na úroveň porovnávateľnú s priemerom  v SR, výstavba dopravnej infraštruktúry,

· rozvoj sociálnej infraštruktúry a tretieho sektora v súlade s trendmi EÚ,

· rozvoj podnikateľského prostredia a súvisiacej infraštruktúry,

· rozvoj cestovného ruchu.

D:  v oblasti rastu životnej úrovne

· zlepšenie dôchodkovej situácie občanov v obci,

· zlepšenie kvality života obyvateľov obce, 

· rozvoj ľudských zdrojov.
Plán rozvoja obce bol spracovaný na základe poznatkov regionálnych odborníkov a miestnych autorít, ktorí najlepšie poznajú problémy, potreby a rozvojové potenciály obce. Spôsob spracovania umožnil všetkým zainteresovaným partnerom vysokú mieru spoluúčastí na programovej stratégii sociálno-ekonomického rozvoja obce.  

Tento plán bude prínosom pre rozvoj odborných kapacít v záujme efektívneho absorbovania domácich prostriedkov ako aj prostriedkov poskytnutých v rámci štrukturálnych fondov EÚ. Na PHSR obce budú nadväzovať konkrétne projekty, ktorých realizáciou sa dosiahne naplnenie vytýčených cieľov. Výber projektov podľa štatútu bude zabezpečovať regionálny riadiaci a monitorovací výbor v súlade s kritériami a strategickými cieľmi regiónu Východ.

1. SOCIÁLNO-EKONOMICKÁ ANALÝZA A IDENTIFIKÁCIA

MOŽNOSTI JEJ  ROZVOJA

1.1. Popis obce a základné geografické údaje:

Obec Vojňany do roku 1948 známa pod názvom Krig, leží v severozápadnej časti Podtatranskej kotliny na úpätí Spišskej Magury. Od okresného mesta Kežmarok je vzdialená 17 km. Rozprestiera sa na brehoch Vojnianského potoka pod ochranným pásmom Pieninského národného parku. Stred obce sa nachádza v 669m.n.m. a v katastri je minerálny prameň Kvašná voda.


Najstaršia písomná zmienka o Vojňanoch sa nachádza v listine z 26.9.1296,  kde sa spomína obec ako Kyrig.


V polovici 14. storočia bol postavený ranogotický rímskokatolícky kostol sv. Kataríny Alexandrijskej. V interiéroch sa pôvodne nachádza svetovo unikátny skrinkový ranogotický oltár zhotovený po roku 1300, ktorý patrí medzi najzaujímavejšie stredoveké pamiatky v strednej Európe. Rovnako ako oltár, sú v súčasnosti majetkom Slovenskej národnej galérie v Bratislave aj dva oltárne krídla s reliéfmi sv. Kataríny Alexandrijskej, Márie Magdalény a Barbory, polychrómované drevorezby z čias okolo roku 1390. Hlavný neskorobarokový oltár sv. Kataríny pochádza z konca 18. storočia a samostatný oltárny obraz sv. Kataríny z 2 pol. 19. storočia. V kostole sa nachádzajú bočné oltáre sv. Jozefa a sv. Barbory (koniec 18. storočia) ako aj mramorový epitaf Melchiora Tlucka z roku 1593. Voľná gotická plastika Madony je z konca 14. storočia. V roku 1948 bol do Vojňan prenesený 6-registrový pozitív z roku 1726 z Veľkého Slavkova od Vavrinca Čajkovského z Levoče (1677-1749).


Evanjelický kostol, skôr vo forme drevenej jednoduchej  modlitebne, bol postavený v roku 1871 s92 miestami na sedenie. Evanjelický zbor ako filiálka, patril do farnosti v Slovenskej Vsi. V kostole sa nachádzal pozitív ( hudobný nástroj), zhotovený Valentínom Baitsom z Podolínca v roku 1876, ktorý sa v súčasnosti nachádza v expozícii Markušovského kaštieľa. V roku 1932 dostala firma Maurer a Haitsch z Huncoviec nový vysvätený 16. októbra toho istého roku.


Prvá svetová vojna postihla obyvateľov Vojnian siedmymi obeťami. Hospodársky, obecnou a verejnou správou, boli naďalej naviazané predovšetkým na Slovenskú Ves a Spišskú Belú. Po vzniku republiky sa výrazne znížil počet obyvateľov. Vždy sotva prekročil 200 osôb. Obec nevynikala ani rozlohou a bolo v nej 51 domov.
V súčasnosti patria Vojňany k malým obciam okresu Kežmarok. Významným hospodárskym počinom bola plynofikácia obce v roku 1997.  

	Obec: 
	Vojňany
	

	Kód ZUJ
	524069
	
	
	
	Rozloha ZUJ v ha
	
	579

	Kraj
	Prešovský                                            
	
	Nadmorská výška
	Od
	582  m n. m.

	Okres
	Kežmarok
	
	
	do
	710  m n. m.

	Časti obce:      


Dôvody obstarania Plánu hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
Riešenie úlohy vyplýva z potreby vypracovať pre obec  dlhodobú stratégiu trvalo udržateľného rozvoja. Cieľom spracovania Plánu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce je, získať záväzný  dokument pre ďalší rozvoj. 

    Názov obce:              Vojňany

    Okres:                        Kežmarok

    Kraj:                           Prešovský

    Výmera k.ú.:              579 ha

    Počet obyvateľov:     292 (aktuálny stav k 1.1.2015 )
Súpis dokumentácií a iných podkladov poskytnutých a získaných v prípravných prácach

Koncepcia územného rozvoja Slovenska

· Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja PSK

· ÚPN VÚC Prešovského kraja

· Katalógový list sídla 

· Bytový a demografický fond PO kraja

· Z histórie obce Vojňany

Vymedzenie záujmového územia

         Záujmové územie tvorí územie bezprostredne súvisiace s riešeným územím obsahujúcim prevádzkové a  ekologické väzby, ochranné pásma a väzby na technickú infraštruktúru a zamestnanosť.          
  Katastrálne územie a aj zastavané územie obce Vojňany je v dotyku s katastrálnym územím so západu s Kežmarským územím a s  katastrom Slovenská Ves, ďalej s obcou  Podhorany a Toporec. 

  Z hľadiska širšieho územia je obec Vojňany  začlenená do administratívneho územia okresu Kežmarok a tým do administratívneho územia Prešovského kraja. 
Vymedzenie riešeného územia 
Riešené územie obce je vymedzené jeho katastrálnymi hranicami. Takto vymedzené územie má rozlohu 579 ha. Podrobne riešené územie je vymedzené hranicami zastavaného územia obce rozšírenými o plochy  navrhované na  bývanie a technickú vybavenosť.

Riešené funkcie v sídle:
Obytná  - Navrhované lokality obytnej funkcie pre zástavbu rodinných a bytových domov sú situované na zastavanom a priľahlom území sídla na monofunkčných lokalitách.


V jestvujúcej zástavbe sídla sa môže meniť spôsob využívania objektov na rodinné domy alebo chalupy, resp. rekreačné domčeky podľa požiadaviek investora.


V obytnej zóne je možné pri dodržaní prislúchajúcich zákonov a predpisov popri bývaní lokalizovať ako doplnkovú funkciu podnikateľské aktivity distribučného charakteru, výrobných a nevýrobných služieb a nezávadnej remeselníckej výroby, pokiaľ nebudú pôsobiť ako negatívny faktor na životné prostredie obytnej zóny.

Navrhované lokality výstavby rodinných domov a bytových domov:

Vybavenostná – Občianska vybavenosť je situovaná prevážne v centrálnej časti sídla a objektoch rodinných domov.

Rekreačná – Rekreačná oblasť zo zameraním na športovú činnosť je situovaná na konci obce smerom na Podhorany. V súčasnosti je zastúpená všeúčelovou športovou zónou. Okrem nej je pre rekreačnú oblasť plánované okolie obce s príťažlivým prostredím s možnosťou adrenalínových športov a cvičísk. Do tejto oblasti patria evidované existujúce minerálne pramene.
Navrhujeme komplexne rozšírenie Rekreačnej oblasti v jednotlivých zónach a to:
dobudovanie a výstavba ihrísk
šatne a sociálne zariadenie,

pozemok s objektom MŠ pre ubytovanie a stravovanie,

výstavba lyžiarskeho vleku na Vojňianskej hore
vybudovanie cyklotrasy s prepojenim smeru Slovenská Ves – Ružbachy

vybudovanie turistických náučných chodníkov

úprava prostredia v okolí minerálnych vôd

vybudovanie prístreškov nad minerálnymi prameňmi
vytvoriť panoramatickú mapu okolia obce Vojňany

vytvoriť audiovizuálne prezentácie obce a jej okolia

vytvoriť marketingové, audiovizuálne materiály pre propagáciu obce so zámerom jej rozvoja a rozšírenia turistických možností, 
zriadenie pamätnej izby s ukážkami kroja, zvykov a používaných prac. nástrojov (goralsko-slovenský slovník)
vybudovanie atletickej dráhy, 

vybudovanie podmienok pre rozvoj športovo - hasičskych disciplín. 

Výrobná – Výrobná funkcia je zastúpená plochou jestvujúceho areálu hospodárskeho dvora určeného pre živočíšnu a rastlinnú výrobu. Návrh predpokladá využívanie areálu pre živočíšnu výrobu.


Výrobné a remeselné živnosti nie sú zastúpené .
Kultúrne hodnoty územia – 

rímskokatolícky kostol 

kostol evanjelický 

1.2. Obyvateľstvo – miera ekonomickej aktivity
        V rámci Prešovského kraja sa územie radí k oblastiam kde má počet obyvateľov  dlhodobo  rastúci charakter.

V obci je rozvoj bytového fondu.  Malé a stredné podnikania,  aktivity v oblasti cestovného ruchu nie sú doposiaľ prínosom rozvoja.  Rozhodujúcim faktorom ekonomickej prosperity územia s ohľadom na prírodne atraktivity bude  rozvoj malého stredného podnikania, rozvoj služieb. Tieto aktivity sú podmienené vybudovaním, resp. dobudovaním technickej infraštruktúry a masívnej podpore vidieckej rekreácie a turizmu. 
V súčasnej dobe žije v obci k 1.1.2015 ...............................
292 obyvateľov.   

Počet detí od 0 - do 15 rokov.............................................   
63
Počet dievčat.....................................................................     34
Počet chlapcov ..................................................................    
29 

Mládež od 15 – do 18 rokov..............................................     18
Chlapci       .......................................................................       8
Dievčatá     .......................................................................     
10     

Počet dospelých nad 18 rokov ..........................................
211

Počet žien ..........................................................................  
102
Počet mužov ......................................................................  
109
Počet obyvateľov odchádzajúcich za prácou......................  
  98
Počet pracujúcich vo verejnom sektore ............................       18
Počet pracujúcich v súkromnom sektore ..........................
 75     
Pri prognóze ďalšieho vývoja obyvateľstva vzhľadom  na polohový faktor obce v urbanizačnej zóne Kežmarku , ma výhodné podmienky na výstavbu rodinných domov v obci sa predpokladá dlhodobý rast počtu obyvateľstva.

1.3. Dôchodková situácia obyvateľstva :
        Hoci priemerná mzda v Národnom hospodárstve má stúpajúci charakter, ale dôchodková situácia obyvateľov v prepočte príjmu a nákladov má klesajúci charakter.
1.4. Evidovaní nezamestnaní:
 Nezamestnanosť je spôsobená poklesom dopytu pracovných síl v dôsledku nepriaznivej ekonomickej situácie hospodárskej základne a znižovania počtu voľných pracovných miest. Medziročne sa počet evidovaných nezamestnaných zvyšuje.  Väčšina nezamestnaných je z rómskeho obyvateľstva, ktoré nemá kvalifikačné vzdelanie. 

1.5. Vzdelanostná štruktúra obyvateľov:
         Vzdelanostnú úroveň a schopnosť uplatnenia na trhu práce je možné ovplyvniť cielenými rekvalifikačnými programami.
1.6. Zdravotné a sociálne služby:
        Zdravotnícka starostlivosť pre občanov je poskytovaná formou primárnej, sekundárnej a následnej zdravotníckej starostlivosti v štátnych a neštátnych zdravotníckych zariadeniach v Spišskej Belej, Kežmarku. 

V obci nie je  vybudované  zdravotné stredisko. Stav v zdravotníctve sa stále zhoršuje. Vybavenosť zdravotníckych zariadení je slabá, temer sa nedopĺňa. Zásobovanie liekmi a ceny liekov často presahujú možnosti kúpy liekov.
Sociálne služby obec neposkytuje.
1.7. Stavebníctvo a bytová výstavba:

Koncepcia obce vychádza zo snahy dosiahnuť identické a funkčné bohaté prostredie z možnosťou rozšírenia postupnej realizácie výstavby rodinných domov a postupnej realizácie zariadení, občianskej vybavenosti a rekreácie.

Transformácia národného hospodárstva na trhovú ekonomiku sa prejavila aj vo financovaní rozvoja bývania a výstavbe rodinných domov v obci. 
Stav bytov k roku 2015:

Počet bytových jednotiek spolu ..............................80
Z toho: rodinných domov ........................................79
            Bytových domov............................................1
V obci je vybudovaný  rímskokatolícky kostol, evanjelický kostol, Obecný úrad, Športový areál, Kultúrny dom, v ktorom je zriadená MŠ a dva cintoríny. 

Dnešné osídlenie nestačí kryť potreby bývania a už vôbec nie bývania s požiadavkami dnešného európskeho človeka. Je nutná kompletná vybavenosť technickou infraštruktúrou a vybavenosťou vôbec. 

Základným kompozičným zámerom je posilnenie centrá obce v priestore OcÚ a nákupného strediska s parkovou úpravou okolitého priestoru. Ďalej sa  koncepcia vzhľadom na súčasnú uvolnenú a riedku zástavbu obce zamerala na vytvorenie kompaktnejšej zástavby s rešpektovaním prírodných danosti. 

Výškové usporiadanie zástavby sa obmedzuje:

u obytných domov do dvoch nadzemných podlaží so sedlovou strechou,

u objektov výroby a občianskej vybavenosti do 12 m výšky hrebeňa.

Výškovú gradáciu spôsobuje reliéf terénu.

Pri zástavbe novonavrhovanej ulice dodržať systém so zvýraznením zelene a potlačením systému mestskej radovej zástavby.

Maximálna zastavanosť pozemku objektmi sa určuje na 30 %.

Projektové riešenie jednotlivých prevádzkových areálov treba posudzovať individuálne tak , aby nevznikli nežiaduce dominanty a neboli porušené navrhované prvky ekologickej stability.

Pri novej výstavbe v RD v prelukách sa architektúra v navrhovaných objektoch prispôsobí susednej zástavbe, vo väzbe na pôvodnú architektúru daného regiónu. Na  novonavrhovanej ulici sa doporučuje zástavba so sedlovou strechou.

Funkčné využitie a organizácia riešeného územia

Obytná  - Navrhovaná lokalita obytnej funkcie pre zástavbu rodinných a bytových domov je situovaná na zastavanom a priľahlom území sídla na monofunkčnej lokalite.


V jestvujúcej zástavbe sídla sa môže meniť spôsob využívania objektov na rodinné domy alebo chalupy, resp. rekreačné domčeky podľa požiadaviek investora.


V obytnej zóne je možné pri dodržaní prislúchajúcich zákonov a predpisov popri bývaní lokalizovať ako doplnkovú funkciu podnikateľské aktivity distribučného charakteru, výrobných a nevýrobných služieb a nezávadnej remeselníckej výroby, pokiaľ nebudú pôsobiť ako negatívny faktor na životné prostredie obytnej zóny.

Navrhované lokality výstavby rodinných domov a bytových domov:
Vybavenostná – Občianska vybavenosť ja situovaná prevážne v centrálnej časti sídla a objektoch rodinných domov.

Rekreačná – Rekreačnú oblasť zameriavame na dve časťi. Prvá športová časť a jej lokalita je situovaná na konci obce smerom na Podhorany v súčasnosti je zastúpená všeúčelovou športovou zónou. Druhú časť tvorí rekreačno-oddychová. Lokalita je situovaná na oblasť a aj samotnú Vojnianskú horu a okolie ako aj minerálne pramene. Samotná lokalita Vojnianskej hory ponúka možnosť na viacúčelové využitie, rekreačné, športové, náučno-historické,výhliadkové vyhliadky a tiež aj pre záujemcov adrenalínových športov.
Výrobná – Výrobná funkcia je zastúpená plochou jestvujúceho areálu hospodárskeho dvora určeného pre živočíšnu a rastlinnú výrobu. Návrh predpokladá využívanie areálu pre živočíšnu výrobu.


Výrobné a remeselné živnosti nie sú zastúpené .

Kultúrne hodnoty územia – 

rímskokatolícky kostol 

kostol evanjelický 
1.8. Vývoj počtu a štruktúra podnikateľských subjektov:

        Na území obce sú  podnikateľské  subjekty zapísané v obchodnom registri z hľadiská zoskupenia právnych foriem najväčšie zastúpenie majú živnostníci v oblasti služieb: 

komerčné služby a obchod,

PD Tatry – Spišská Belá, rastlinná a živočíšna výroba

        Pracovné príležitostí v obci sú prevážne v   miestnych zariadeniach obchodu a služieb, PD. Trend zvýšenie stavu pracovných príležitostí rozvojom živnostenského a stredného podnikania na úseku malovýroby a služieb sa v riešení zohľadňuje rezervovaním dostatočných rozvojových plôch.

Ekonomické predpoklady rozvoja obce:
Pre ekonomický rozvoj má obec predpoklady v PPF a LPF, existujúcich a navrhovaných zariadeniach výroby a služieb.

Rozvoj cestovného ruchu a vidieckej turistiky.

Výroba a remeselné živnosti – vytvorenie plôch pre podnikateľské aktivity výrobného  charakteru, v areáloch RD, ak je charakter výroby vhodný do obytnej zóny.

Komerčné služby a obchod v riešenom území nie sú zastúpené – potreba ich rozvoja.

1.9. Analýza poľnohospodárstva a rozvoj vidieka:
Katastrálna výmera obce v ha ............................579

Riešené územie :


Sídlo Vojňan je v urbanistickej hierarchii zaradené ako nestrediskové sídlo. Nachádza sa v oblasti horného Spiša pod pohorím Spišská Magura.


Sídlo má pozdĺžnu orientáciu okolo jestvujúcej komunikácie a potoka, ktorý ústí do rieky Poprad. Katastrálne územie má členitý povrch väčšinou odlesneného chotára. Tvoria ho ílovité a pieskovcové súvrstvia centrálnokarpatského flyšu.


Funkčne zabezpečuje obytnú a výrobno-poľnohospodársku funkciu. Z hľadiska doterajšieho a predpokladaného demografického vývoja sídla a potencionálnych možností prostredia, je sídlo vhodné pre ďalší rozvoj obytnej funkcie so zabezpečením podnikateľských aktivít v poľnohospodárskej výrobe s možným rozvojom cestovného ruchu a rekreácie.

Klimatické pomery riešeného územia:

Obec Vojňany patrí do mierne teplej oblasti, mierne vlhkej so studenou zimou. Priemerná teplota vzduchu je najnižšia v januári – 5°C, najvyššia je v júli + 16°C.

Ročná priemerná teplota vzduchu dosahuje + 5°C

Priemerný počet letných dní v roku je cca 40

Priemerný počet ľadových dní v roku /max. teplota – 0,1 °C/ je 50

Ročný priemerný úhrn zrážok je 700 mm

Priemerný počet dní so snežením je v tejto oblasti 50

Priemerné maximum snehovej pokrývky dosahuje 60 cm

V oblasti prevládajú severozápadné vetry

Priemerné trvanie slnečného svitu je 22.00 hod. v roku

1.9.1. Lesné hospodárstvo:

V obci je Urbárska spoločnosť.

Lesné hospodárstvo a pôdny fond nie je v obci dôležitým ekonomickým faktorom. Uvedené lesné porasty sú prevažne hospodárskeho charakteru. 


Prevažujú tu borovicové porasty, doplnené skupinami smreka, jedle a listnatých stromov. 

Prírodné prostredie:

Kataster obce Vojňany od nivy Popradu smerom k Spišskej Magure sa nachádza v rámci geomorfologického členenia v troch oddieloch, Kežmarská pahorkatina, Lomnická pahorkatina a Vojnianské podhorie, ktoré sú súčasťou celku Podtatranskej kotliny, podcelku Popradská kotlina, v rámci Fatransko-tatranskej oblasti. Tieto geomorfické danosti  sa odzrkadľujú v pestrosti reliefu, kde od mierne zvlnenej kotlinovej pahorkatiny cez pedimentované rezanú podvrchovinu prechádza relief k fluviálne rezanej vrchovine.

Väčšina katastra je budovaná vnútrokarpatským flyšom (paleogén), ktorého súčasťou sú bazálne zlepence, bridličnaté ílovce a smerom do nadložia pribúdajú lavice nadložia. Prevahu tu majú pieskovcovo- ílovcové súvrstia s premenlivým podielom  (flyšová litofácia od 2:1 do 1:2). V podloží palegénu sa nachádzajú horniny krížňanského  a chočského príkrovu ( II. hory- trias, jura) ako aj zlomy a prešmyky, čoho dôkazom sú kyselky ( Toporec,  Slovenská Ves, Podhorany), ktoré vznikajú v druhohorných horninách pod flyšom a po zlomoch vystupujú na povrch. V katastri sa nachadzajú početné kvartérne útvary ( tersy, fluvialne sedimenty a glacio- fluviálne sedimenty z geologického obdobia RISS).

Pestrosť reliefu a geologického podložia sa odzrkadľuje v pôvodných typoch, kde sa prejavuje vertikálna sutpňovitosť pôd:

nivné pôdy, miestami oglejene, hnedé pôdy (kambizeme) nasýtené so skupiny mezobayických pôd a hnedé pôdy nenasýtené so skupiny oligobazických pôd vo vyšších partiách katastra.

Hydrologický riešené územie odvodňuje Vojnianský potok ( IV. Rádu ), ľavostranný prítok popradu ( III. rádu), ktorý lemuje JV hranicu katastra a v meranom profile Stážky má priemerný dlhodobý prietok Qa= 9,1m3/sek, ktorý po rpibraní početných ľavostranných prítokov z tatranskej oblasti môže byť analogický zvýšený na 12 m3/ sek v k. ú. Podhorany. Z ďalších prítokov sa tu nachádzajú Vojnianka ( V. rádu), pravostranné prítoky Toporeckého potoka prameniace spod Vojnianskej hory.

Najvýznamnejšie zásoby podzemnej vody majú v katastri kvartérne pokrovy s dobrou pórovou priepustnosťou ( glacio- fluviálne a flluviálne sedimenty). Posledný y hľadiská zvodnených  vrstiev je ostatný flyšový podklad so slabou puklinovo- vrstvovou priepustnosťou.

Kataster obce zhruba do 750 m.n.m. priliehajúci k nive popradu spadá do mierne teplej klimatickej oblasti, podoblasť mierne teplá, mierne vlhká so studenou zimou s počtom letných dni v roku do 50, s priemernou teplotou v júli 16 °C a teplotou v januári –5°C a ročnými zrážkami 600- 750 mm ( dolinový typ). Vyššie partie smerom k Vojnianskej hore ( 930 m.n.m.) majú už charakter chladnej klimatickej oblasti, podoblasti mierne mierne chladnej s teplotou v júli 12-16°C, v januári –5°C, menšou inverziou teplot ale vyššími zrážkami 800-1000 mm. Počet dní so zrážkami ( 1mm a viac) je v priemere 110-120 dní, priemerná maximálna výška snehovej pokrývky je 55 cm, počet letných dní v roku s teplotou 25 °C a a viac je 40 dní ( SHMÚ, Atlas SR). 

Južná časť katastra spadá do obvodu flóry vnútrokarpatských kotlín (Intercapaticum), okres Podtatranskej kotliny, podokres  Spišskej kotliny. Severná časť priliehajúca k Spišskej Magure ( oblasť Vojnianskej hory) je začlenená do obvodu východobeskydskej flóry ( Beschidicum occidentale), okres Spišské vrchy. Hranica nie je ostrá ale tvorí ju pozvoľný prechod a výskyt význačných druhov jednotlivých obvodov. Vyskytujú sa tu lesné rastlinné spoločenstvá v jedľovo- bukovom a jedľovo- smrekovo- bukovom lesnom vegetačnom stupni s prevahou nepôvodných smrekových monokultúr. Pôvodné prirodzené vegetačné zloženie sa vyznačovalo vertikálnou stupňovitosťou. Podľa geobotanickej mapy SR sa na územi nachádzajú tieto jednotky: 

1. Al- Lužné lesy podhorské a horské

2. Cp- Dubovo hrabové lesy lipové

3. F,A- Bukové a jedľové lesy kvetnaté

4. Pa- Jedľové a jedľovo- smrekové lesy

5. V- Vrchoviská a prechodné rašeliniská

Všetky tieto jednotky sú určujúce pri voľbe dendroflóry pri sanačných úpravách so zalesňovaním. Rastlinstvo s prienikom horských druhov Spišskej Magury je rôznorodé v závislosti od hydropedologických a klimatických vlasnosti jednotlivých stanovíšť. Nelesná stromová a krovinná vegetácia ( NSKV)  je v katastri rozšírená fragmentálne alebo vo forme hustých pasov. Brehové porasty vodných tokov sú tu pomerne zachovalé s prirodzenou drevinnou skladbou. Pri nivách potokov , v strednej a južnej časti katastra sa vyskytujú sprievodné mokradné a slatinné spoločenstvá rastlinných taxónov signalizujúce väčšinov pochovalé vrchoviská a rašeliniská v tejto oblasti.

Živočístvo katastra je začlenené do Karpátskej provincie, oblasti Západné karpáty, vonkajšieho obvodu a Beskydského východného okrsku. Fauna dotknutého územia je tvorená širokým spektrom skupín od jednobunkových organizmov až po stavovce, zohráva svoju úlohu ako súčasť tropických a trofických reťazcov a je viazaná na jednotlivé typy rastlinných spoločenstiev.

Ochrana prírody

Pre územnú ochranu prírody a krajiny sa stanovuje 5 stupňov ochrany, s rozsahom obmedzení a zásahov sa so zvyšujúcim stupňom ochrany zvyšuje. Celý kataster na základe zákona č. 287/1994 o ochrane prírody a krajiny s platnosťou od 1.1.1995 spadá do prvého stupňa ochrany.

Ekologická stabilita krajiny sa odvozuje so stupňa hemeróbie, t.j. podielu krajinných prvkov s rôznym stupňom  „odprírodnenia“. Koeficient ekologickej stability- (KES) podľa spracovaného materiálu ÚKE- SAV Bratislava „priestorová diferenciácia KES podľa katastrálnych území“ klasifikuje KES ako veľmi nízky ( 1.0-2.0), podľa päťčlennej  stupnice kde 1.0 je veľmi nízky KES a 5.0 je veľmi vysoký KES.

Regionálny územný systém ekologickej stability (R-ÚSES)  okresu zhodnocuje  potenciál k.ú. a lokality výbežkov lesných komplexov chrbtov Spišskej Magury charakterizuje ako interakčné územia biocentier regionalného významu ( Levočské vrchy, Pieniny) a biocentrum  provincionálneho významu (Belianske Tatry). 

Kostru ekologickej stability k.ú. Vojňany tvoria:
Intrekčné územie biocentier regionálneho významu ( Magura Smrečiny)

Rozprestiera sa na severe katastra v oblasti Vojnianskej hory a Toporského. Interakčné územie vzniklo v projekte R-ÚSES, je tvorené pestrou mozaikou lesných komplexov a výbežkov lesa  s prevažne nepôvodnými smrečinami, ojedinele blízke pôvodným jedľo- bučinám. Prevažujúce dreviny ako smrek obyčajný, borovica obyčajná, smrekovec opadavý s listnatými drevinami sú doplňované porastom ako napr. malinčie, zemolezy, lieska obyčajná, baza čierna , vo vyšších polohách čučoriedka obyčajná. Lesy v tejto oblastí sú cenné i z hľadiská brzdenie eróznych procesov častých na flyšovo podloží. Ako veľmi vhodné sa tu ukazujú biotopy ekotónového charakteru na styku lesných komplexov s poľnohospodárskymi pozemkami s prevahou TTP a horskými lúkami s vysokou druhovou pestrosťou. Brehové porasty Krígovského potoka sú pomerne zachovalé so sprievodnými mokradnými spoločenstvami na nivách.

Biokoridor regionálneho významu (RBK)

Lemuje takmer celú hranicu s katastrom obce Toporec , vznikol taktiež v projekte R-ÚSES na základe posúdenia trofických a topických nárokov najme poľovných druhov zveri. Tento priestor podporujúci terestrických refugiálny priestor prepojenia spája 4 RBc Spišskej Magury s RBc Zlatý vrch a NRBc Levočské vrchy. RBk je tvorený pestro členeným povrchom utváraným početnými chrbtami, fluviálnymi kúžeľmi, terasami, úvalinami, brázdami zarezávajúcimi sa malými prítokmi Toporského potoka.
Hydrický biokoridor regionálneho významu

Rieka Poprad prechádza  katastrom svojim stredným úsekom, na širokej nive meanduruje, pri zvýšených prietokoch sa ojedinele vylieva z koryta, Početné a dlhšie ľavostranné prítoky z Tatier a Spišskej Magury zatlačili k päte Levočských vrchov, Ľubického predhoria. V rámci ÚSES je zaradená k RBk na základe sústavy vodných a mokradných biotopov s pestrou brehovou a sprievodnou vegetáciou I. kategórie, autochtónnou podľa prirodzenej vegetácie.

4. Ekologický významné segmenty v krajine (EVSK)

Nachádzajú sa po obvode nosných prvkov ekologickej stability v katastri obce Podhorany. Prevažne TTP a PO sú tu doplňované pestro NSKV, ktorá sa tu vyskytuje fragmentárne alebo vo forme hustých pásov. Mokradné spoločenstvá a ich biotopy sú predmetom stálej ochrany so zákazom ich meliorovania. Prevažujú tu spoločenstvá najmä v oblasti Letiska a Pod Vojnianskou horou indikujú pochovalé slatiniská a rašeliniská v tejto oblasti.

5. Ekostabiličné prvky v intraviálne alebo telesnej blízkosti

           Je to zeleň intravilánu, cintorína , záhrad, stromoradia, opticko izolačné clony okolo hospodárskych  objektov, brehová a sprievodná vegetácia pri Vojnianskom potoku prechádzajúceho obcou. Pri sanačných úpravách so zalesňovaním okolia intravilánu a návrhu stromoradí je potrebné v tomto priestore vyberať dendroflóru v súlade s prirodzenou vegetáciou podľa geobotanickej mapy SR. 

1.9.2. Rozvoj vidieka:
Obec Vojňany možno – charakterizovať ako polyfunkčné sídlo s kumuláciou následovných funkcií obytná, prírodnoochranná, poľnohospodárska a lesohospodárska. Poloha obce je väzba na centrálnu časť Vysokých Tatier predurčuje sídlo k rozvoju širokého spektra aktivít v oblasti turizmu a rekreácie.

V obci prevláda vidiecke osídlenie . Vidiecke prostredie patrí medzi územie , ktoré si vyžaduje osobitnú ochranu a starostlivosť , preto že doterajší vývoj životných podmienok viedol k degradácii tejto častí sídelnej štruktúry. 
Obec a obyvateľstvo, ktoré žije na tomto území predstavuje podstatný potenciál duchovného a hmotného bohatstva spoločnosti, ktorý má zmysel práve v tomto prostredí. 
Obec je prevážne monoštrukturálne orientovaná. Tradičné remeslá sú na ústupe,   služby nie sú dostatočne rozvinuté. Rozvoju obce je potrebné venovať pozornosť vzhľadom k jej polohe a osídleniu. 
Obec má veľmi dobré, nie plne využité možností pre rozvoj. Jej veľkou šancou je rozvoj cestovného ruchu, vidieckej turistiky, agroturistiky, malého a stredného podnikania založenej na miestnych špecifikách, kultúrnom a prírodnom dedičstve . Ich realizáciou sa podmieni možnosť využitia miestnej pracovnej sily. 
Zvýšenú starostlivosť je potrebné venovať ochrane životného prostredia, pre zachovanie prírodných krás obce, kultúrnych pamiatok  a príťažlivosť pre turistov. 
Pozornosť je potrebné venovať zabráneniu vznikaniu čiernych skládok, vytváraním organizovaných skládok, ako aj rozvoju, agroturistiky z hľadiska krajinotvornej funkcie obce / hipoturistika, hospodársky dvor – s ukážkou chovu /. 

Odporúčané návrhy:

Vzhľad obce je jedným z najvýznamnejších faktorov , ktorý ovplyvňuje dojem turistu a zanecháva príjemný  alebo negatívny zážitok. Skrášľovať a udržiavať čistotu verejných priestranstiev. Využiť históriu a kultúrne pamiatky  obce na výraznejšie zviditeľnenie územia vo väzbe na Vysoké Tatry, Kežmarok a Poprad.

Hipoturistika,  jazda na koni, jazda na saniach, jazdecké trasy, trasy na fiakroch a v koči, skijoring, turistické chodníky, horolezectvo, cyklotrasy, náučné chodníky. 

1.10. Analýza stavu životného prostredia:
1.10.1. Vodovodná a kanalizačná sieť

Zásobovanie vodou

Súčasný stav:


V obci nie je vybudovaný obecný vodovod. Obyvatelia obce sú zásobovaní pitnou vodou z individuálnych studní. 

PD má odber vody zabezpečený z vlastného zdroja.

Návrh riešenia:

1- Počas minulého plánovacieho obdobia sa Obec Vojňany snažila riešiť problém s vodovodnou sieťou s možnosťou jej vybudovania. Po preskúmaní všetkých reálne dostupných návrhov a možností navrhujeme vybudovanie vodovodného systému v obci s využitím jestvujúcich prírodných vodných zdrojov v oblasti Vojňanskej hory. Pramene obsahujú dostatočné množstvo vody na zásobovanie obyvateľov prostredníctvom vodovodnej siete. Tok vody z prameňov bude nasmerovaný do vodného rezervoára, ktorý je potrebné zhotoviť. Odtiaľ povedie hlavné potrubie, ktoré zvedie vodu do predtým vybudovanej vodovodnej siete. Hlavné potrubie povedie po dĺžke hlavnej cety v obci a rozvetvenie bude robené na základe riešenia plánu inžinierskej siete pre vodovod. Obyvatelia sa tak môžu pripojiť pomocou jednotlivých pripojok na hlavné a vetvové potrubie. Ukončenie hlavného potrubia bude riešené tak, aby v prípade potreby bolo možné rožírenie a predĺženie trasy pre ďalšie rozširovanie pri rozširovaní obce. Výškové prevýšenie rezervoára zároveň umožňuje vytvoriť tlak vody natoľko, že dostatočne pokryje prívod vody aj do domácností, ktoré sú na zvýšenom teréne. V obci navrhujeme dobudovať sieť vonkajších požiarnych hydrantov v zmysle STN 73 008 73 každých 120 m aj v novonavrhovaných lokalitách.  Vybudovaní vodovodnej siete týmto spôsobom sa príde značným komplikáciám pri napájaní na úž existujúce vodovdné siete v iných obciach. Vyrieši sa problém pri tlakovaní dostatočného množstva vody;zložité územné plánovanie trasy vodovodnej siete; schvaľovacích procesoch, komplikáciam pri pozemnkových úpravách a povoleniach. Navrhujeme využiť finančné možnosti a podporu eurofondov. Pomohlo by sa tým aj viacerým oblastiam rozvoja obce, ako aj rozvoju cestovného ruchu v obci. 
Alternatívne riešenie:

2- V prípade nedostatočnej výdatnosti vlastného zdroja, alternatívnym riešením by bolo vybudovať skupinový  vodovod spoločný pre viacero obce a to napojením sa na zdroj pitnej vody zo Šumivého prameňa v Tatranskej Kotline, resp. vrt BTH 1 v Tatranskej Kotline. Uvedené riešenie však kladie pomerné vysoké nároky na finančné pokrytie. Obec Vojňany bude zásobovaná vodou so skupinového vodovodu „ Vodovody a kanalizácie v regione Spiša a Tatier – Dobudovanie Belanského a Kežmarského skupinového vodovodu“ „SO 21.01 Vojňany – Výstavba nového vodovodu“Trasa vodovodu je vedená v zelenom páse, prípadne v krajnici miestnych komunikácií, resp. štátnej cesty, smerom od obce Podhorany. Poľnohospodárske družstvo a jeho prípadný rozvoj je možné pokryť z vyššie uvedených vlastných zdrojov vody.
Splašková kanalizácia

Navrhovaná splašková kanalizácia je situovaná v osovej vzdialenosti 80 cm od vodovodu smerom do komunikácie. Na systém zásobovania pitnou vodou bude napojená jestvujúca časť nehnuteľnosti v obci včítane, novonavrhovaných objektov občianskej vybavenosti a iných odberateľov.

Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd

Súčasný stav


Obec nemá vybudovaný kanalizačný systém. Odpadové vody sú likvidované individuálne a to vypúšťaním do domových žúmp, ktoré sú vo väčšine prípadov z technického hľadiska nevyhovujúce. HD disponuje viacerými žumpami, fekálnym vozom sú splašky vyvážané podľa plánu vývozu.
Návrh riešenia 


Navrhujeme v obci kompletne vybudovať splaškovú kanalizačnú sieť, ktorá by zabezpečila odvedenie splaškových vôd do ČOV podľa projektovej dokumentácie. 

Pri štátnej ceste bude kanalizačné potrubie uložené mimo cestného telesa. Vo väčšej časti povedie v súbehu vodorovným potrubím v osovej vzdialenosti 80 cm od vodovodu smerom do vozovky. Na kanalizačnú sieť navrhujeme napojiť všetkých producentov znečistenia vrátane administratívnej budovy PD. Pred zaústením dažďových vôd z komunikácií a ostatných plôch do vodorovných tokov je nevyhnutné ich odsedimentovať resp. mechanický prečistiť- lapače, so súčasným zachytávaním príp. ropných látok.


Čistiareň odpadových vôd


Podľa prieskumu a projektovej dokumentácie vodohospodárskej dokumentácie Poprad.

1.10.2. Odpadové hospodárstvo
Obec zabezpečuje vývoz tuhého komunálneho odpadu 2 x do mesiaca, separovaný odpad 1x do mesiaca a nebezpečný odpad 2x do roka. 

Odpadové hospodárstvo riešiť podľa týchto zásad:

asanovať existujúce nelegálne skládky,

výrobné organizácie , ktoré produkujú špecifický odpad musia mať vlastný program likvidácie výrobného odpadu,

tuhý komunálny odpad riešiť separovaným zberom,

nespracovateľný odpad deponovať na riadenú skládku.

1.11. Vybavenosť obce dopravnými a technickými vybaveniami:

1.11.1. Cestná infraštruktúra

Obec Vojňany leží na ceste III/3106 a napája sa na cestu  II/542 a patrí do základnej cestnej siete.

Miestna komunikačná sieť:

Základ miestnej komunikačnej siete tvorí cesta III/3106, ktorá prechádza stredom obce, na ktorú sa napájajú miestne komunikácie, ktoré sprístupňujú všetky časti obce. 


Miestna komunikačná sieť pozostávajúca z obslužných a prístupových komunikácií je navrhnutá tak, aby tvorila pomerne pravidelnú sieť a sprístupňovala všetky časti obce aj navrhovanú zástavbu, ktorá je v rôznych lokalitách obce.


Peší chodník navrhujeme vybudovať pozdĺž prieťahu cesty III/3106 po jednej strane. Inde pešiu dopravu navrhujeme po miestnych komunikáciách, nakoľko pre malú intenzitu dopravy nie je potrebné budovať zvlášť chodníky.

Statická doprava

Navrhujeme vybudovať v obci parkovacie plochy a to pri:

· kostoloch

· ihrisku 

· občianskej vybavenosti 

1.11.2. Energetika

Skutočný stav:


Dodávka elektrickej energie pre riešenú obec je zabezpečovaná vzdušnou 22 kV prípojkou z existujúceho 22 kV vzdušného vedenia č.220. VN linka je napájaná z ES 110/22 kV Kežmarok. 


Transformátory  sú prevádzkované energetickým podnikom a v súčasnosti je stav napäťových pomerov v obci pomerne vyhovujúci. V najbližšom období nenavrhujeme vykonávať žiadnu rekonštrukciu, ale vzhľadom na pretrvávajúci záujem o elektrické vykurovanie, a prípravu TÚV v centrálnej časti obce je potrebné uvažovať so zaústením ďalšej trafostanice pričom sa za minulé plánovacie obdobie vybudovali už dva.

Dodávka elektrickej energie pre jednotlivých odberateľov v obci je vykonávaná verejným NN vzdušným rozvodom na betónových a drevených stožiaroch v blízkostí verejných komunikácií. Vedenie tvorí zokruhovanú sieť s výbežkami pre vzdialenejšie lokality obce.


Verejné osvetlenie tvoria výbojkové svietidlá, upevnené na výložníkoch a stĺpoch sekundárneho vedenia ako aj na sadových osvetľovacích stĺpoch s káblovým rozvodom.

Ovládací systém verejného osvetlenia je automatizovaný s časovým spínaním.

Návrh riešenia


Odber elektrickej energie sa bude skladať z potrieb pre RD, HD, občiansku vybavenosť a podnikateľské aktivity. Pre zabezpečenie požadovanej potreby elektrickej energie v zmysle uvažovaného rozvoja sídla navrhujeme:

vybudovať vonkajšiu sekundárnu sieť vzdušným vedením v nadväznosti na existujúcu NN sieť,

zrekonštruovať jestvujúcu sekundárnu sieť pre plošné zabezpečenie odberu elektrickej energie,

osadiť vonkajším osvetlením komunikácie v lokalitách navrhovanej výstavby výbojkovými svietidlami, upevnenými na výložníkoch a stĺpoch sekundárneho vedenia.

Zásobovanie plynom

Obec je plynofikovaná. Dodávka plynu je uskutočnená z existujúceho VTL plynovodu DN 200, PN 4,0 MPa, Košice – Vysoké Tatry VTL prípojkou DN 80, PN 4,0 MPa prostredníctvom RS 600 VTL/STL, lokalizovanej pred obcou Podhorany vo vzdialenosti cca 1 km. Rozvod plynu v sídle je prevedený ako STL plynovod s domovými regulátormi STL/NTL. STL rozvod v obci Podhorany je D 50 až 63.


Uvedený stav vyhovuje i pre navrhované obdobie, z ktorého sa bude odvíjať i plynofikácia pre novonavrhované objekty RD, OV a podnikateľské subjekty v obci.

Návrh riešenia

V novonavrhovaných častiach RD – rezervy, OV, vybudovať STL rozvod plynu v nadväznosti na jestvujúci rozvod s domovými prípojkami a regulátormi plynu STL/NTL. Plynofikovať aj administratívnu budovu HD a vybudovať STL rozvody plynu pre plynofikáciu kotolní na tuhé palivo.

1.11.3. Telekomunikačná a informačná infraštruktúra
Pre obec  je príslušný  MTO Spišská Belá. MTO  ja vybavený digitálnou automatickou telefónnou ústredňou – DATU, ktorá je umiestnená v účelovom objekte typu RSU .

Miestna telefónna sieť – MTS pokrýva celé územie obce. Je prevedená kombinovane t.j. z časti úložným káblom, ale prevážne káblami zavesenými na drevených stĺpoch. Súčasný stav siete si vyžaduje čiastočnú rekonštrukciu.

V rámci novej výstavby sa telekomunikačné rozvody prevedú úložnými kábelmi typu TCEKE, ktoré budú uložené v zemi. Súbežne s telekomunikačnými rozvodmi pre novonavrhovanú výstavbu navrhujeme uložiť aj rozvody pre televízny káblový rozvod.

Návrh riešenia

Dobudovať jestvujúcu miestnu sieť na uvažovanú kapacitu HTS, s 10% káblovou rezervou.

Presmerovať časť vonkajšieho telefónneho rozvodu a prispôsobiť podľa požiadaviek novonavrhovanej bytovej výstavbe.

Jestvujúca telefónna sieť  je realizovaná v prevažnej miere nevyhovujúcim vzdušným vedením, treba uvažovať s jej rekonštrukciou a rozšírením na rozvody káblové, uložené v zemi.

Miestny rozhlas v obci je prevedený vzdušne na konzolách. Stožiare sú oceľové. Reproduktory prevažne 6 a 12 W sú rozmiestnené tak , aby nevznikli zázneje. Vedenie je na oboch koncoch chránené proti podpätiu bleskoistkami.

Z hľadiska funkčnosti bude plne vyhovovať aj ďalšom období.

V miestach novonavrhovanej zástavby v prípade potreby osadiť ďalšie reproduktory.

2. STRATEGICKÁ VÍZIA
2.1. Technická infraštruktúra:
Rozvoj dopravy

Opatrenia:

· modernizácia a skvalitnenie miestnej  dopravnej infraštruktúry ,
· dbať na ochranné a manipulačné pásma ciest, 
· rekonštrukcia miestnych komunikácií , 
· výhľadové pamätať na vybavenie ciest propagačným materiálom pre turizmus,
· sledovať a vytipovať prednostné požiadavky na údržbu ciest,
· vybudovanie chodníkov v obci po zrealizovaní chýbajúcej infraštruktúry,  opravy  a spevnenie obecných stok,
· výstavba miestnych komunikácií k navrhovaným stavbám, 
· zabezpečenie trvalo udržovateľnej mobility a zlepšenie životného prostredia v obci,
· zvýšenie bezpečnosti dopravy.

Predpokladané prínosy:
· vytvorenie pracovných príležitosti pri budovaní infraštruktúry,
· zníženie dopravnej nehodovostí a jej dôsledkov,
· zníženie miery zdravotných rizík obyvateľov a ich dôsledkov,
· zvýšenie podielu  v sektore dopravy a prepravy,
· zvýšenie mobility obyvateľstva a turistov.

2.2. Rozvoj vodohospodárskej infraštruktúry:

Opatrenia:

· zlepšenie vybavenosti technickou infraštruktúrou na úrovní štandardu EÚ a tým zvýšenie atraktivity územia i pre podnikateľskú sféru a návštevníkov,
· vybudovanie vodovodnej a kanalizačnej  siete,  ČOV 
· zlepšenie kvality podzemných i povrchových vôd a zníženie potenciálneho ohrozenia vôd,
· zníženie rizika povodní a ich možných následkov,
· úprava miestneho potoka .

Predpokladané prínosy:

· vytvorenie podmienok pre ekonomickú stabilizáciu rozvoja obce,
· zvýšenie atraktivity obce pre podnikanie,
· znižovanie znečistenia  podzemných a povrchových vôd,
· vytvorenie pracovných príležitosti pri budovaní infraštruktúry,
· zníženie potencionálnych následkov povodní.

2.3. Zásobovanie obce energiou a úspora energie:

Opatrenia:

· znižovanie spotreby energie a zvyšovanie účinností energie,  

· posilnenie vedenia a vybudovanie nových TS podľa potreby,

· znižovanie strát a zvyšovanie spoľahlivostí sietí,

· informovať obyvateľov o úsporách energie,

Predpokladané prínosy:

· zlepšenie vybavenosti obce, efektívne využitie investícií pre rozvoj obce,

· zvýšenie atraktivity obce pre podnikanie .

2.4. Rozvoj telekomunikačnej infraštruktúry:
Opatrenia:

· zabezpečenie komunikačných potrieb obce / dobudovanie k novonavrhovaným stavbám   a estetické rozloženie v obci/,

· kvalitná ponuka telekomunikačných, hlasových a dátových služieb pre spojenie vnútroštátne i zahraničné,

· zabezpečenie dostupnosti internetu na verejných staniciach s kvalitným pripojením, zavedenie moderných informačných technológií.

Predpokladané prínosy:

· zvýšenie atraktivity obce pre podnikanie,  investorov, vyššia účinnosť propagácie a reklamy,

· rozvoj obchodovania,  vytvorenie nových pracovných príležitostí,

· zapojenie podnikateľského, neziskového sektoru a občanov do riešenia obce,

· zlepšenie vybavenosti obce.

3. CESTOVNÝ RUCH, KULTÚRA, ŠPORT A VONKAJŠIE VZŤAHY

Strategické ciele:

Vybudovať a rozvinúť odvetvie cestovného ruchu v štruktúre regionálneho hospodárstva so zameraním na zvyšovanie konkurencie schopností, sociálno-ekonomických príležitostí, rastu životnej úrovne a dosiahnutie kompatibility systému cestovného ruchu s krajinami EÚ. Vytvoriť podmienky pre rast kvalifikácie ľudských zdrojov v cestovnom ruchu s dôrazom na kvalitu služieb a budovanie imidžu obce. 

Vybudovať a rozvíjať infraštruktúru cestovného ruchu s potrebami obce v súlade s regiónom so zameraním na kvalitatívny a kvantitatívny rozvoj zariadení cestovného ruchu a ich základných a doplnkových služieb. 

Vybudovať v priestoroch  ihriska športovo – relaxačnú zónu,  detské ihriská, športoviská, tenisové kurty , altánky, ohniská, sociálne zariadenia, tribúnu, šatne a v zimnom období využiť tieto plochy na klzisko. Celý areál oplotiť a vybudovať osvetlenie.

V priestoroch nad MŠ na kopci Vojňanskej hory vybudovať lyžiarsky vlek s napojením sa na športovú zónu.


Vybudovanie cykloturistických  trás a ich  napojenie už na jestvujúce trasy.

V katastri obce usadenie informačných tabúľ s vyznačením trás, zón oddychu,   športového areálu, kultúrno-informačného centra, reštauračných zariadení, kultúrnych pamiatok, občianska vybavenosť a  mapou  regiónu.

V katastri obce je to najvýhodnejšia lokalita pre rozvoj agroturistiky a rozvoj cestovného ruchu /viď. opis produktu/. 

 Udržiavanie a rozvoj kultúrnych akcií v obcí pre občanov, ale aj turistov. 

Zriadiť miestnu knižnicu buď individuálne, alebo v spolupráci s mikroregiónom Tatry-Pieniny zapojiť sa do programu Libris.

Opis produktu

     Riešené územie obce  svojou prírodnou scenériou, historickým potenciálom a daným stupňom úrovne turistickej infraštruktúry vytvára podmienky pre podstatne dynamickejší rozvoj cestovného ruchu.
     Pri navrhovaní produktov cestovného ruchu uplatňovaných v riešenom území, je potrebné vychádzať predovšetkým z jeho geomorfologického charakteru, z klimatických podmienok a z jeho daností.
     Vychádzajúc z ÚPN-VÚC Prešovského kraja, aktivity cestovného ruchu v okrese Kežmarok  – Vysoké Tatry z hľadiska koncepčného sú zamerané predovšetkým na:
- Rekreačný pobyt v prírode
     - v horskom prostredí Vysokých Tatier so zameraním na zimné športy (lyžovanie) a horskú turistiku,
- Poznávací turizmus
     - spoznávanie prírodných krás a atraktivít a kultúrneho dedičstva,
- Vidiecky turizmus
     Riešené územie má predpoklady pre všetky uvedené možnosti využívania svojho územia.
     Je potrebné sa zamerať na zvyšovanie príťažlivosti riešeného územia prostredníctvom kvalitných tradičných i netradičných ponúk, ktoré vychádzajú z podmienok a tradícií riešeného územia. Je možné rozvíjať rodinné dovolenky, ekologické dovolenky, zimné dovolenky, zamerané predovšetkým na agroturistiku, hipoturistiku, skijoring, bežecké lyžovanie a na lyžiarsku turistiku.
     Veľmi významnú úlohu v rozvoji cestovného ruchu zohráva estetické prostredie. Preto estetizácia obce (autobusové prístrešky, vykášanie voľných priestranstiev (napr. pri turistických informačných zariadeniach), okolia verejných budov, okolia miestnych komunikácií  a pod. musí byť súčasťou rozvojového programu obce pre cestovný ruch. Podobne je tomu aj s informovaním turistu a navádzaním do jednotlivých častí obce, či k pozoruhodnostiam, alebo k dôležitým turistickým lokalitám (strediská agroturistiky, rybníky, informácie, významná historická zaujímavosť  a pod.) a  významným miestam (obecný úrad,kostol, škôlka a pod.). Preto je potrebné vytvoriť jednotný informačný systém, ktorý bude zahrňovať
- systém označenia jednotlivých častí obce, resp. dôležitých častí obce,
- systém označenia dôležitých verejných budov (obecný úrad, kostol, kaštieľ, materská škola  a  pod. ),  ubytovacích, reštauračných a pohostinských zariadení,
- systém označenia existujúcich zaujímavostí.

     Turistické produkty ako dôležitý marketingový nástroj je možné úspešne vytvárať na základe existencie základných atribútov, predovšetkým je to dobrá technická a turistická infraštruktúra, spoľahlivý turistický informačný systém, koncepcia rozvoja CR v obci, akčný plán rozvoja cestovného ruchu v obci.
 Nasledujúca časť kapitoly je zameraná na zhodnotenie, návrh a doporučenia produktov realizovateľných v riešenom území s využitím v letnom a zimnom období a s celoročným využitím.
Riešené územie je územím vhodným pre celoročné využitie v cestovnom ruchu. Jeho ponuka pre dlhšie, ale i pre kratšie pobyty nie je dostatočná. Preto je nevyhnutné zvýšiť kvalitu, zaujímavosť i pestrosť turistickej ponuky, pritom je potrebné vychádzať z danosti územia. V ďalšej časti kapitoly navrhujeme niekoľko produktov, ktoré využívajú danosti riešeného územia. Z nich by si mala obec vybrať 4 až 5 ako prioritné a ďalšie vytvárať ako doplňujúce, podporujúce prioritné produkty.
     Jednotlivé produkty navrhujeme v ďalšej časti tejto kapitoly rozdeliť podľa využiteľnosti na produkty
- celoročného charakteru,
- pre zimné obdobie,
- pre letné obdobie.



     Celoročné aktivity, flexibilita

     a) Vidiecka rekreácia

- dovolenka a rekreácia na horskom vidieku, vidiecka turistika - celoročný produkt v spojení s viacerými formami turistiky.

Táto forma trávenia dovolenky a voľného času je čoraz viac vyhľadávanejšou domácimi i zahraničnými turistami, najmä ľuďmi z rušného a znečisteného mestského prostredia. Túto formu rekreácie obľubujú predovšetkým rodiny s deťmi, preto zariadenia tohto typu odporučujeme vybavovať nenáročnými zariadeniami pre aktivity detí, skvalitňovať podmieky pre aktívny pobyt rodín v riešenom území, skrášľovať životné prostredie obce a pod.
Samotný pobyt na vidieku je pre určité cieľové skupiny turistov žiadaným a veľmi obľúbeným. Vidiek im ponúka iný pohľad na život, poskytuje im možnosť prežiť mnoho zážitkov, stáva sa pre nich zdrojom nielen oddychu a rekreácie, ale veľakrát aj zdrojom inšpirácie. Aj preto má vidiecka turistika značné predpoklady stať sa jedným z najdôležitejších rozvojových prvkov obcí.

Riešené územie má pre túto funkciu vhodné predpoklady, predovšetkým sa jedná o
- využitie staršieho a opusteného domového a bytového fondu na chalupárstvo , ale aj  výstavby nových rekreačných chát,
- využitie rozsiahlych lokalít individuálnych chát na katastrálnom území vidieckych sídiel formou prenájmu alebo poskytovania lôžok,
- možnosť ubytovania návštevníkov v rodinných domoch.


     Odporúčania, návrhy:
     Vzhľad obce je jedným z najvýznamnejších faktorov, ktorý ovplyvňuje dojem turistu a zanecháva príjemný alebo negatívny zážitok. Upravené záhrady, udržiavané fasády objektov s ich okolím vyvolávajú u turistu už pri prvom kontakte s obcou príjemný pocit, ktorý môže mať kladný vplyv na jeho dĺžku pobytu, frekvenciu pobytov v obci či odporučenia známym. Toto je veľmi účinná reklama. Preto sa odporučuje:
- skrášľovať a udržiavať čistotu verejných priestranstiev,
- zo strany obce vytvoriť motivačné podmienky pre skrášľovanie súkromných zariadení a priestranstiev (súťaž s vyhodnotením a ocenením o najkrajšiu predzáhradku, o najkrajší balkón a pod.),
- na vybraných miestach v hlavných turistických častiach vytvoriť jednoduché komplexy pre detské hry a aktivity.

     b) Rehabilitácia, regenerácia - preventívno-liečebné pobyty

     V súčasnosti sa zintenzívňuje preventívna starostlivosť o zdravie organizovaním preventívno-liečebných pobytov v lokalitách vhodných pre takéto pobyty. To znamená, v lokalitách s vhodným ekologickým prostredím, s potrebnou infraštruktúrou, s primeranou ponukou služieb. Za predpokladu zabezpečenia týchto podmienok, obec má predpoklady pre rozvoj tejto ponuky. Aj z pohľadu zdravotníckych poisťovni je prevencia vítaná a finančne zabezpečovaná. Preventívne a liečebné pobyty sa zameriavajú predovšetkým na detského pacienta.

     c) História obce – kultúrne dedičstvo
     Tento produkt môže byť pri dobrom marketingu veľmi významným rozvojovým prvkom cestovného ruchu v riešenom území.


Z pohľadu turistu poznávanie histórie patrí k najvyhľadávanejším zaujímavostiam vôbec. Ukážky historických pamiatok zatraktívňujú každé územie.
Navrhujeme
- využiť históriu obce na výraznejšie zviditeľnenie, spropagovanie a zatraktívnenie riešeného územia,
- na základe zmapovania, sprístupnenia a označenia existujúcich dôkazov histórie obce, vytvoriť špecifický produkt s prezentáciou historickej činnosti,
- zároveň vytvoriť špeciálne trasy pre peších turistov, cykloturistov a mototuristov (s ich vyznačením), ktoré by návštevníka viedli a informovali  histórii obce a okolia,
- dokumentáciu, predmety, poprípade zariadenia menších rozmerov doporučujeme sústrediť na jedno miesto v interiéri, poprípade aj v exteriéri. Vhodnou sa javí informačné centrum v obci.

     
Odporúčania, návrhy:
· vo vyššie spomínanej budove informačního centra vytvoriť podmienky pre prezentáciu histórie obce,  a to v interiéri, prípadne v exteriéri 

·  zriadiť predaj upomienkových predmetov, informačných materiálov a pod. (riešiť samostatným projektom),

· vytvoriť a osadiť systém označenia historicky zaujímavých prvkov  histórie obce (informačné panely) 

· s následným vytvorením informačnej brožúry s mapkou

·  vytvoriť náučnú trasu zameranú na históriu obce a okolia pre peších turistov, cykloturistov a mototuristov

· spracovať samostatný projekt a odborne vyznačiť buď ako miestne značkované trasy alebo ako náučné značkované trasy

· v záujmovom území sú tieto historické prvky vhodné na turistické a náučné využitie:


     d) Hipoturistika ( kone )
 
Jazda na koni, jazda na saniach a povoze ťahaných konským záprahom by mala byť nielen atrakciou, ale aj súčasťou poznávania obce, jej zaujímavostí. Hipoturistika je obľúbenou a značne sa rozvíjajúcou formou turistiky na Slovensku. Využívanie tohto produktu v zime odporučujeme so zákazom pre jazdu na koni po upravovaných lyžiarskych turistických a bežeckých trasách. .

     e) Rybacie špeciality

     Zrealizovaním zámeru výstavby zariadenia pre prípravu rybacích (pstruhových) špecialít pri vybudovanom rybníku môže značne ovplyvniť rozvoj turistiky v obci.


     f) Poznávanie regiónu, zábava a náhradný program
 
     Cieľom je obohatiť ponuku pre dovolenkujúcich hostí o zábavu a vyplnenie voľného času, aj počas nepriaznivého počasia a súčasne upozorniť na zaujímavosti, možnosti a prednosti riešeného územia v spojení s blízkym okolím. Odporučuje sa, aby boli v dovolenkových centrách ponúkané poznávacie a náučné prehliadky a vychádzky s odborným sprievodcom. Takýmto odborným spôsobom sa dovolenkujúci hostia oboznámia s územím (história, príroda, tradície, lesníctvo, geológia, atraktivity, život na vidieku, vyspelosť ľudí žijúcich a tvoriacich na tomto území) a rozšíria sa ich poznatky k rôznym témam. Ponuky k tematickým sprevádzaným prehliadkam by mali byť koordinované a spoločne organizované so susednými obcami.

     Ako veľmi potrebné sa javí doplnenie ponúk o možnosti
- večernej zábavy,
- premietanie diapozitívov s prednáškou o obci, o faune a flóre, a kulturných pamiatkach, a to aj v jazyku najviac navštevujúcich zahraničných hostí,
- premietanie náučných videofilmov (fauna a flóra, história  mikroregiónu a pod.), videofilmov letnej, resp. zimnej ponuky s cieľom prípadného budúceho letného pobytu,
- prístup k internetu a ďalšie podobné činnosti.

     Zimné obdobie
     Hlavnými aktivitami zimnej ponuky v riešenom území sú  turistické a rekreačné využitie v zimnom období je v riešenom území nedostatočne kvantitatívne                 a kvalitatívne rozvinutá. Podmienky, ktoré sú v riešenom území k dispozícii, je potrebné v krátkom čase primerane zhodnotiť a využiť pre zdynamizovanie cestovného ruchu. Pri ich rozvoji je potrebné rátať s ich možným celoročným využívaním.

     Návrh produktov, podporujúcich rozvoj cestovného ruchu v zimnom období v riešenom území:
 

     a) Lyžiarska turistika. Putovanie zasneženou krajinou. Hipoturistika.
     
     Putovanie na bežkách po zasneženej krajine a jej spoznávanie, si získava čoraz viac prívržencov. Lyžiarska turistika pozná viaceré formy, napríklad vychádzky na bežkách v blízkom okolí pobytu (strojovo upravené trate), jedno alebo viacdňové náročnejšie výlety na lyžiach po neupravených trasách (spravidla po značených chodníkoch pre pešiu turistiku alebo cykloturistiku) alebo hviezdicové putovanie na lyžiach. 


    
    b) Verejné športové súťaže- hipoturistika

- slalom, beh na lyžiach, diaľkový pochod pre deti, dospelých, pre rodiny.
Súťaže plnia funkciu nielen porovnávania sa, ale aj sociálnu funkciu, funkciu zábavy.

     c) Karneval na lyžiach- hipoturistika

     Formou zábavy s prvkami súťaživosti vytvoriť u turistov prostredie pre prežitie príjemných zážitkov.
     Turisti preoblečení za masku jazdia na miernom svahu a "jury" hodnotí masky podľa viacerých kritérií, napr. námet, vzhľad, vtipnosť, umelecký dojem počas jazdy apod. Zvláštne čaro má karneval pri umelom osvetlení, alebo pri skijoringu.

     d) Adrenalínové športové aktivity

     Vytvoriť ponuku pre fyzicky i psychicky náročné aktivity s komplexným zabezpečením podmienok pre ich uskutočnenie – hipoturistika.


     Letné obdobie
     V súčasnej ponuke sú v letnom období k dispozícii dobré predpoklady pre:
- pešiu turistiku,
- čiastočne cykloturistiku,
- jazdu na koni (povoze), a to tak pre samostatné produkty, ako aj na ich kombináciu v ponuke.
- podmienky pre možnosť spoznávať históriu riešeného územia,
- podmienky pre jazdu na koni (povoze ťahanom koňmi),
- podmienky pre ďalšie voľnočasové aktivity, napr. minigolf, vzdelávacie akcie, pestovanie záľub, detské ihrisko.

     V ďalšej časti tejto kapitoly uvádzame návrh niekoľkých typov produktov, ktoré je možné v riešenom území uplatniť. Uvádzané produkty vychádzajú z daností a podmienok v riešenom území, pričom sa poukazuje na možnosti rozvíjania, rozšírenia ponuky a jej význam, na obohatenie územia o potrebné vybavenie pre pokrytie potrieb turistov.

     a) Dovolenky pre rodiny

     Predpokladom pre rodinné dovolenky, tzn. pre rodiny prevažne s malými alebo školopovinnými deťmi sú vhodné zariadenia prispôsobené deťom. K nim patria dovolenkové ubytovacie zariadenia pre rodiny, v riešenom území sú vhodné najmä dovolenkové (rekreačné) domy a penzion. V obci je zatiaľ iba sporadicky využívané ubytovanie na súkromí v existujúcom obývanom domovom fonde. Dôležitú úlohu pri tomto druhu dovolenky zohrávajú zariadenia pre voľné chvíle a ihriská pre deti. V riešenom území môžu byť veľmi atraktívne zariadenia, agroturistika , hospodársky dvor a ihriská vo voľnej prírode, pieskoviská, vo väčších zariadeniach zriadené herne so zodpovedajúcim vybavením a miestnosť s televízorom pre deti s programovou ponukou aj v ich rodnom jazyku (navrhujeme poľský, maďarský, nemecký, anglický). V ubytovacích zariadeniach typu hotel, penzión a u ostatných prenajímateľov ubytovacích zariadení by malo byť dostatočné množstvo hier pre deti, v stravovacích zariadeniach majú byť v ponuke detské jedlá uvedené v jedálnom lístku, detský jedálenský kútik s detským nábytkom.

     b) Zelená pre zdravie

     Dovolenkové pobyty pre klientov všetkých vekových kategórii, ktorých cieľom je upevnenie zdravia, podľa možností pod dohľadom odborného lekára s usmernením k pravidelnej starostlivosti o zdravie a k správnym stravovacím návykom. Dôležitým prvkom je pohyb na čerstvom vzduchu v estetickom a prírodnom prostredí. Riešené územie má veľmi dobré predpoklady pre takéto pobyty.

     c) Na bicykli za spoznávaním a zdravím

     Produkt je zameraný na kombináciu poznávania s rekreačným využívaním bicykla. Pre jeho uplatňovanie v ponuke je potrebné rozšíriť sieť značkovaných cyklotrás ako je uvedené v odporúčaniach v kap. infraštruktúra, označiť zaujímavosti riešeného územia ležiace na trasách, vydať lokálnu mapku resp. zabezpečiť zakomponovanie cyklotrás do cykloturistickej mapy, vytvoriť návrhy cyklotúr s východiskom z riešeného územia a vydať vo forme brožúry a iné.

     d) Pestovanie záľub

     Dnešný turista sa oveľa viac ako v minulosti snaží využiť voľný čas aj na vzdelávanie. Veľmi obľúbené sú krátkodobé kurzy jazykov, fotografovania, maľovania, ručných prác. Rovnako rastie obľuba cestovania na miesta späté s hobby. Ako vhodnú aktivitu tohto charakteru odporučujeme napríklad usporadúvanie 5 až 6 denných kurzov maľovania krajiniek pre začínajúcich maliarov alebo amatérov, kurzy práce s drevom (vyrezávanie drobných úžitkových predmetov), kurz tkania kobercov, jazykové kurzy a pod. Pre účastníkov musí byť zabezpečené ubytovanie, stravovanie, možnosti rekreačných a športových aktivít, regenerácia, doplnkový poznávací program.

    
 e) Animačné programy

     Tento produkt je vysoko variabilný a maximálne sa prispôsobuje požiadavkám zákazníka. Podľa jeho želaní sa mu pripraví návrh programu, ktorý sa následne pripomienkuje, upravuje a odsúhlasuje. Tieto programy tvoria vhodný doplnok k pobytom vybraných cieľových skupín. Umožňujú aktívne trávenie voľného času a vytvárajú priestor pre dosiahnutie zážitkov. Základnú ponuku tvoria detské animačné programy, animačné programy spojené s návštevou regionálnych atrakcií, kultúrne a zábavné programy. V rámci programov je možné zabezpečiť sprievodcovské služby.


 f) Organizovanie fakultatívnych výletov

     Umožňuje dosiahnutie rovnakého efektu ako pri animačných programoch. Podľa požiadaviek zákazníka sa zabezpečujú výlety do okolia. Bežnú ponuku tvoria výlety do zaujímavých časti Stredného Spiša s využitím náučných chodníkov, historických miest a lokalít (Kežmarok, Levoča, Spišský hrad a Spišská Kapitula, Vrbov), návštevy jaskýň a pod.


Návrh rozvoja:
-  podpora nových foriem vidieckej turistiky /hipoturistika – jazda na koni, povoze ťahanom koňmi/,

-  vybudovanie nových nenáročných  rekreačno-športových zariadní pre vyžitie návštevníkov /hlavne při ubytovacích zariadeniach/,

-  vybudovanie jazdeckého areálu,

-  dobudovanie turistickej športovej infraštruktúry,

-  dobudovanie informačného systému v jednotlivých častiach

- vybudovanie cyklotrasy

- vybudovanie turistických, náučnych chodníkov
     

         Spokojnosť návštevníka - dovolenkára je priamo úmerná kvalite, kvantite a pestrosti ponúkaných možností poznávania, rekreácie, zábavy, ubytovania, stravovania i ochoty a srdečnosti ľudí poskytujúcich rôzne služby. Infraštruktúra rekreácie je jednou zo základných súčastí súkolia cestovného ruchu. Jej rôznorodosť, zaujímavosť a kvalita v značnej miere ovplyvňuje rozvoj cestovného ruchu. Existujúca infraštruktúra rekreácie a športu využiteľná pre návštevníkov riešeného územia nezodpovedá potrebám dostatočného uspokojovania ich potrieb i záujmu. Avšak z hľadiska možností, ktoré riešené územie má, je pre vytvorenie, rozšírenie primeranej infraštruktúry pre tieto aktivity dostatočný priestor.      
     Teda ak chceme dosiahnúť zvýšenie návštevnosti a primeranú dĺžku pobytu návštevníka - dovolenkára v riešenom území, nevyhnutným opatrením je rozšírenie, skvalitnenie a pestrosť ponuky pre rekreáciu a šport, ktorá je prepojená s turistickou infraštruktúrou a supraštruktúrou. Nevyhnutnosťou je, aby plánovanie infraštruktúry rekreácie a športu bolo systémové, prispôsobené podmienkam daného územia, odborne spracované a aby následná jej realizácia bola uskutočnená odbornými organizáciami.
     Súčasnú infraštruktúru rekreácie a športu na území obce  z hľadiska zámerov v rozvoji cestovného ruchu a z hľadiska možnosti a danosti riešeného územia môžeme charakterizovať ako nedostatočne kvantitatívne a kvalitatívne rozvinutú, nezodpovedajúcu potrebám a požiadavkám súčasného návštevníka, resp. dovolenkára.

 Škola jazdenia:

· jazda na koni pre náročných a pokročilých,

· jazda na koni pre začiatočníkov.

Vybudovanie jazdeckého areálu:

· oplotenie,

· drevená rozhodcovská veža,

· drevená tribúna,

· parkúrové prekážky,

· zábavný park pre deti – oddychová zóna.
· hospodársky dvor s ukážkou chovu hospodárskych zvierat.
Vybudovanie športového areálu:

· minikemp, penzion, informačná kancelária, sociálne zariadenie, občerstvenie, tenisové kurty, minifutbalové ihrisko, volejbalové, klzisko.
Vybudovanie zóny oddychu 

· výsadba okrasnej zelene a drevín, 

· vybudovanie oddychových lavičiek a altánkov,

· vybudovanie sociálneho zariadenia. 

Regulatívy

     Pri riešení jednotlivých aktivít v obci je  potrebné rešpektovať tieto regulatívy:
 
1) Všetky druhy ochranných pásiem (od VN el. vedenia, transformačných staníc, PHO vodných zdrojov, zdrojov minerálnych vôd, rozvodov plynu, regulačných staníc plynu, ČOV, lesa, dopravných zariadení) v zmysle platných zákonov,  vyhlášok a noriem SR.

2) V oblasti funkčného členenia a priestorového usporiadania:
- dodržať funkčnú hierarchiu
- využiť kvalitné prírodné prostredie a exist. stavebný fond pre rozvoj vidieckého turizmu, chalupárstva
(agroturistika a hipoturistika) 
 
3) V oblasti ochrany prirody:
- nepripustiť nadlimitné zaťaženie jednotlivých rekreačných priestorov,
- dodržať ekostabilizačné opatrenia,
- nové rekreačné zariadenia navrhovať predovšetkým v zastavaných častiach územia a na odsúhlasených plochách,
- prednostne dobudovať technickú infraštruktúru, predovšetkým kanalizačný systém   s ekologicky nezávadným čistením odpadových vôd,
- vykurovanie objektov riešiť nezávadným spôsobom,
- chrániť brehové porasty,
- pri výstavbe nepripustiť nadmerné zásahy do terénu a maximálne chrániť vzrastlú   i nízku zeleň,
     Niektoré zámery a činnosti v riešenom území  ( výstavba športových, rekreačných a turistických ubytovacích zariadení vrátane kempingov a iných objektov, lyžiarske trate, bežecké trate, tématické parky, rybníky, ČOV a kanalizačné siete a iné ) podliehajú posúdeniu ich vplyvu na životné prostredie (v zmysle zákona č. 391/2000 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 127/1994 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie). 
Príslušný povoľovací orgán: Ministerstvo hospodárstva SR, Ministerstvo poľnohospodárstva SR (zariadenia vodného hospodárstva).

4) Regulačné prvky priestorového a architektonického riešenia:
     Architektonické riešenie objektov:
- dodržať mierku 
- penzióny, objekty občianskej a rekreačnej vybavenosti,
- maximálne dve nadzemné podlažia a využiteľné podkrovie,
- strechy sedlové, valbové, manzardové so sklonom 30° až 45°, s dôrazom na použitý materiál a farebnosť striech,
- materiálovo prispôsobiť navrhované objekty prírodnému prostrediu (prírodné materiály),
- chatky a rekreačné domčeky: maximálne jedno nadzemné podlažie s obytným podkrovím,
- v navrhovaných areáloch územie doplniť vysokou zeleňou, sadovými úpravami, drobnou architektúrou, oplotením, ich architektonický výraz a použitý materiál nutne zosúladiť s hlavným objektom,
- pri výbere rastlinného materiálu je nutné zohľadniť požiadavky pôdne, klimatické, expozičné a zásadne použiť druhy typické pre túto oblasť,
- na oplotenie používať predovšetkým živé ploty.


3.1. Vybudovanie systému verejnoprávnych partnerstiev v oblasti cestovného ruchu na miestnej, regionálnej, národnej a medzinárodnej úrovní. 
Opatrenia:

vybudovanie inštitucionálnej siete na podporu rozvoja domáceho a zahraničného cestovného ruchu,

vytvorenie inštitucionálneho rámca pre vzájomnú kooperáciu všetkých relevantných partnerov v oblasti cestovného ruchu /štátna správa, samospráva, okolité obce, tretí sektor, podnikateľská sféra a profesné združenia/,

podpora rozvoja cezhraničnej a medzinárodnej spolupráce.

Predpokladané prínosy:

· vybudovaná sieť inštitúcií zameranej na podporu a propagáciu cestovného ruchu v obci,

· rozvinutá a účinná cezhraničná spolupráca, 
· úspešné získavanie finančných prostriedkov v oblasti rozvoja miestneho cestovného ruchu. 

3.2. Osveta, výchova a vzdelávanie v súlade s potrebami a trendmi rozvoja cestovného ruchu. 
Opatrenia:
· zvyšovanie povedomia, výchovy a vzdelanostnej úrovne obyvateľstva             k cestovnému ruchu a jeho príležitostiam,

· vytvorenie kvalifikovanosti v oblasti cestovného ruchu.
Predpokladané prínosy:

· vytvorenie nových školiacich inštitúcii v oblasti cestovného ruchu,

· participácia obyvateľstva na skvalitňovanie cestovného ruchu, 
· zvyšovanie životnej úrovne,

· zlepšovanie hospodársko-ekonomickej bilancie obce,

· odborne pripravený manažment – poskytovanie služieb v oblasti cestovného ruchu.

3.3. Rozvíjať vidiecky turizmus v kombinácii s agroturizmom vo väzbe na kultúrno-historický potenciál , tradície a zvyklosti.
Opatrenia:

· zvyšovanie príťažlivosti vidieka ,

· podpora tvorby nových komplexných produktov cestovného ruchu /poľovníctvo, agroturistika a iné/,

· vytváranie imidžu konkrétnych lokalít a atraktivít,

· vybudovanie turistických , cykloturistických, sánkarských a bežeckých trás,

· využívanie grantových programov na rozvoj vidieckych oblastí,

· vybudovanie penziónov, zóny oddychu a stredísk pre letné a zimné športy.

Predpokladané výnosy:

· existencia špecifických produktov CR zameraných na agroturistiku , poľovníctvo, 

· propagáciu historických, folklórnych a náboženských podujatí, zachovanie tradičných remesiel,

· zvýšený prísun turistov,

· príliv finančných prostriedkov do obce, jej zveľaďovanie a budovanie atraktívneho povedomie pre trvalo udržovateľný rozvoj cestovného ruchu v obci,

· tvorba pracovných príležitostí, 

· využívanie grantových programov zameraný na rozvoj vidieckej oblasti agroturistiky.

3.4. Zlepšenie podmienok pre rozvoj MSP v oblasti služieb cestovného ruchu.
Opatrenia:

· zabezpečenie jednotného prístupu k informáciám o možnostiach podpory MSP v cestovnom ruchu vrátane podporných programoch, predvstupových a štrukturálnych fondov,

· skvalitnenie propagácie obce v záujme získavania investorov a prílevu turistov,

· zvýšenie informovanosti o podporných programoch MSP.

Predpokladané prínosy:

· ľahšia orientácia pre podnikateľov v oblasti podpory CR, 

· príprava projektov a príliv finančných prostriedkov z grantových schém a podporných programov.

3.5. Zachovať kultúrno-historické dedičstvo.
Opatrenia:

· ochrana a obnova pamiatkového fondu,

· podpora živej kultúry /folklór, ľudové remeslá, ochotnícke divadlo, literatúra, výtvarné umenie a iná kultúrno-záujmová činnosť,

· podpora CR v oblasti kultúry,

· iniciovanie vzniku informačného systému kultúry v spolupráci s RPIC a CPK.
Prínosy:

· zlepšenie technického stavu objektov zapísaných v zozname kultúrnych pamiatok,

· udržanie a rozvoj tradícií – folklór, ľudová tvorivosť a iné,

· zvýšenie úrovne poznania a budovania vzťahu k svojej obci,

· zlepšenie kvality života obyvateľstva,  rozvoj kultúry v obci, zvýšenie atraktivity obce z pohľadu CR,

· zvýšenie informovanosti obyvateľov o kultúrnych podujatiach,

· systematická propagácia k vylepšeniu imidžu obce.

3.6. Skvalitniť informačný a orientačný systém.
Opatrenia:

· zvýšiť dostupnosť informácií o zaujímavostiach a atraktivitách služieb v obci,

· vybudovanie siete infraštruktúry turistických , cykloturistických, sánkarských   a bežeckých trás.

Prínosy:

existencia informačného systému zabezpečujúci veľmi rýchle, lacné a aktuálne služby pre turistov a návštevníkov obce zo všetkých oblastí súvisiaci s ich momentálnym pobytom,  pohybom a potrebami.

3.7. Rozvoj cezhraničnej spolupráce.
Opatrenia:

rozvoj komunikačných spojov, modernizácia a výstavba základne pre CR za jej súčasného prispôsobovania sa k štandardom EÚ,

rozvoj alternatívnej turistiky.
Predpokladané prínosy:

· zvýšenie konkurencie schopnosti trhu,

· ekonomické prínosy – priame zdroje, nepriame zdroje,

· zlepšenie imidžu.

4. PODPORA A ROZVOJ PODNIKANIA

Strategické ciele:

Vytvorenie pozitívneho podnikateľského prostredia zosúladeného s prirodzenými danosťami a možnosťami obce a vývojovými trendmi. Znamená to zabezpečenie trvalo udržateľného rozvoja prostredníctvom ekonomického rozvoja v oblasti služieb, poľnohospodárstve, cestovnom ruchu, agroturistike, stavebníctve a v iných hospodárskych odvetviach. Rozvoj ľudských zdrojov. 

V danej situácii obec poskytuje minimálne pracovné príležitosti.  Väčšina obyvateľov odchádza za prácou hlavne do Spišská Belá, Kežmarok. Nová orientácia obce na turizmus ešte len hľadá možnosti a prostriedky na uskutočnenie plánovaného zámeru. Umožniť vstup súkromného sektora k podnikaniu.  

 Plochy výroby a služieb treba reštrukturalizovať podľa aktuálnych výhľadových potrieb s dostatočnými rezervnými plochami pre ďalší rozvoj.  

Realizovať program rozvoja zamestnanosti prostredníctvom zveľaďovania živnosti. Program rozvoja zamestnanosti v cestovnom ruchu.  Realizovať plán rozvoja vidieka v oblasti diverzifikácie , činnosti na vidieku – v poľnohospodárstve a lesnom hospodárstve, v oblasti agroturistiky a lesoturistiky.

Zamestnanosť v CR výrazne prispieva k tvorbe pracovných miest v oblastiach, kde je vhodný potenciál pre jeho rozvoj  a vyznačuje sa viacerými priaznivými charakteristikami:

- v priemere ide o menej kvalifikovanú pracovnú silu, či že práve tá sila , ktorá tvorí  vysoké percento nezamestnanosti a ťažšie sa uplatňuje na trhu práce,

- rekvalifikácia na niektoré pracovné miesta je relatívne jednoduchá,

- podiel živej práce je vysoký a v celo rade služieb CR nie je žiadúce jeho nahradenie technikou,

-  investičné náklady na pracovné miesto sú nižšie než v priemysle,

- popri vytváraní stálych pracovných miest poskytuje aj príležitostí aj sezónnej zamestnanosti ako aj možnosti doplnkových príjmov pre miestne obyvateľstvo.

- rozvoj CR, agroturistiky, lesoturistiky a priama zamestnanosť vyvoláva potrebu pracovných miest a dopyt pre dodávateľské odvetvia v bližšom a širšom okolí.


Špecifické ciele:
4.1. Stabilizácia a rozvoj existujúcich výrobných kapacít remeslá a poľnohospodárstvo a progresívne prispôsobovanie ich profilu vývojovým trendom.
Opatrenia:

· zvýšenie využitia a vyťaženosti existujúcich perspektívnych, výrobných kapacít,

· zvýšenie finalizácie výroby .

Predpokladané výnosy:

· stabilizácia existujúcej výrobnej základne,

· udržanie zamestnanosti,

· príležitosť pre uplatnenie domácich odborníkov.

4.2. Optimalizácia obecnej štruktúry  a kvality podnikateľských subjektov v oblasti výroby.

· intenzívne využívanie podporných programov pre malé podnikanie,

· podpora a zvyšovanie úrovne podnikov .

Predpokladané výnosy:
· príchod zahraničných investícií k zvýšenie efektivity a kvality výstupov podnikov,
· rozvoj efektívnejšieho systému podpory začínajúcim podnikateľom.

4.3. Vybudovanie a rozvoj dopravnej infraštruktúry.
Opatrenia:

· dobudovanie miestnych komunikácii   a zabezpečenie adekvátneho technického stavu dopravnej infraštruktúry,

· vybudovanie chodníkov po dokončení infraštruktúry.

Predpokladané prínosy:

· zníženie nezamestnanosti,

· mobilita turistov a domácich obyvateľov,

· zníženie rizika nehodovosti.

4.4. Dobudovanie a rozvoj inžinierskych sieti
Opatrenia:

· výstavba nových inžinierskych sietí k novým IBV  a k športovému areálu, agroturistickej zóne,

Predpokladané prínosy:

· pripravenosť územia obce pre rozvoj podnikateľských aktivít v oblasti cestovného ruchu ale aj v poľnohospodárstve a priemysle.

4.5. Rozvoj telekomunikačných sietí
Opatrenia

· dobudovanie a výstavba nových telekomunikačných sietí,

· modernizácia telekomunikačných sietí.
Predpokladané prínosy:

· priblíženie sa moderným zahraničným investorom a obchodným partnerom,

· zvýhodnenie a zatraktívnenie obce a jej podmienok pre podnikanie.

4.6. Efektívne umiestňovanie existujúcich nezamestnaných na trhu práce
Opatrenia:

· vytvorenie komplexného systému rekvalifikácie reagujúceho na aktuálne problémy trhu,

· vytvorenie efektívneho systému umiestňovania nezamestnaných na trhu práce v oblasti samozamestnávania,

· osveta v oblasti samozamestnávania.

Predpokladané prínosy:

· znižovanie nezamestnanosti,

· znižovanie miery práce na trhu.

4.7. Posilňovanie sociálneho kapitálu
Opatrenie:

· podpora sociálnych infraštruktúr smerujúcich k zvyšovaniu kvality života,

· podpora využitia miestneho potenciálu na sociálno-ekonomický rozvoj /cestovný ruch , kultúra , prírodné zdroje a rozvoj MSP/.

Predpokladané prínosy:

· spôsobilosť obce úspešne implementovať programy rozvoja,

· možnosti využívania finančných prostriedkov z EÚ,

· konkurencia schopnosť pri využívaní miestneho potenciálu.

5. POĽNOHOSPODÁRSTVO, LESNÍCTVO A VIDIECKY  ROZVOJ

Strategické ciele:

Dosiahnutie konkurencie schopnosti. Skvalitnenie životných podmienok obyvateľov s dôrazom na vytváranie zdravého životného prostredia. Zapojenie poľovníckeho združenia do projektov EÚ – zazverovanie, vytvorenie obory, ochrana lesa a pôdneho fondu, organizovanie poľovačiek a zapojenie sa do procesu zatraktívnenia obce. Podpora a rozvoj lesníctva v spolupráci v mikroregióne oživiť poľnohospodárstvo. 

Najpozitívnejším ekologickým komponentom v KÚ sú súvislé plochy lesných porastov, nachádzajúce sa v hornatinovej  časti územia. Tvoria hlavnú časť kostry ekologickej stability územia /smrek obyčajný, borovica/.

Uvedené lesné porasty majú takmer pôvodné zloženie. Veľmi hodnotné sú najmä hrebeňové časti, ktoré slúžia hlavne pre migráciu vysokej zveri . 

Územie so strednou ekologickou stabilitou:

Lúky sa nachádzajú na strmších plochách , ktoré nemožno obhospodarovať ako ornú pôdu. Pasienky sa nachádzajú často pre poľnohospodárske stroje na neprístupných miestach. Flóra je tu narúšaná iba spásaním a ušľapaním. 

Pre zvýšenie koeficientu ekologickej stability sa navrhuje prevod ornej pôdy s väčším sklonom a náchylnosťou na eróziu na TTP. Na udržanie a vylepšenie existujúcej kostry ekologickej stability sa navrhuje v extraviláne:

- v prípade rekultivácie okolitej poľnohospodárskej pôdy treba biokoridory a interakčné prvky ponechať v pôvodnom stave a podľa návrhu dosadiť,

- okolo trvalých poľných ciest vysadiť sprievodnú zeleň,

- plochu navrhovaného miestneho koridoru dosadiť v strednej a dolnej časti tak, aby vznikol funkčný biokoridor.      

V intraviláne :

· spestriť štruktúru verejnej a izolačnej zelene,

· dosadiť hlavný priestor obce tak, aby vytvoril komplexný systém zelene,

· dosadiť areál cintorína vysokou a nízkou zeleňou,

· športový areál ozeleniť podľa osobitného plánu ozelenenia.

Špecifické ciele:
5.1. Zabezpečenie racionálneho obrábania PPF / Poľnohospodársky pôdny fond/ so zohľadnením na vytvorenie trvalo udržovateľnej sústavy hospodárenia.
Opatrenia:

· zabezpečenie preverenia bonity pôdy z hľadiska výrobnej konkurencie schopnosti,

· vysporiadanie vlastníckych vzťahov s pôdou,

· zabezpečenie racionálneho PPF,

· návrh na racionálnu dotačnú politiku.
Predpokladané prínosy:

· racionálne využitie pôdy,

· odstránenie neefektívneho PPF,
5.2. Podpora dynamického rozvoja prvovýroby a  spracovateľského priemyslu.
Opatrenia:

· podpora modernizácie a technologickej inovácie prvovýroby,

· podpora zavedenia medzinárodných noriem kvality /ISO 9001 – normy EÚ/,

· podpora vzdelávania pracovníkov v agrosektore.

Predpokladané prínosy:

· zvýšenie produktivity práce a kvality potravín,

· dosiahnutie konkurencie schopnosti a výrobnej intenzity, 

· znižovanie výrobných nákladov.

5.3. Ochrana PPF.
Opatrenia:

· zvyšovanie ochrany PPF  pred povodňami a záplavami,

· znižovanie znečistenia pôdy a vody z poľnohospodárskej výroby,

· znižovanie vodnej a veternej erózie.

Predpokladané prínosy:

· stabilizácia hospodárenia na pôde,

· zvýšenie ochrany majetku,

· zabezpečenie ekologickej čistoty a kvality životného prostredia,

· využívanie biokalov z ČOV.
5.4. Rozvoj turizmu a agroturizmu vo vidieckom priestore.
Opatrenia:

· zvyšovanie vedomia vidieckeho obyvateľstva na využívanie jestvujúcich stavieb , budov na vidieku,

· zabezpečenie marketingu, propagácia vidieka – vidieckeho turizmu a agroturizmu,

· zabezpečenie dotačnej politiky štátu na budovanie agroturistických zariadení.

Predpokladané prínosy:

· efektívne využívanie vidieckej krajiny pre domácich a zahraničných hostí,

· zvyšovanie príjmov obyvateľov,

· stabilizácia osídlenia vidieka.

5.5. Zalesňovanie poľnohospodárskych ťažko prístupných pôd.
Opatrenia:

· pozemky s ťažkým terénnym reliéfom /veľká svahovitosť/ začleniť do lesnej pôdy,

· vysporiadať hranice medzi PPF a LPF.

Predpokladané prínosy:

· definitívne vysporiadanie pozemkov medzi PPF a LPF,

· možnosť intenzívneho hospodárenia na lesnej pôde.

5.6. Podpora pri ozdravných opatrení v lesoch

Opatrenia:

· získanie finančných prostriedkov od štátu , z fondov EÚ na vápnenie, postrekov chorých  porastov,

· výsadba poškodených lesných pôd – drevinami s požadovaným genofondom.

Predpokladané prínosy:

· bohaté lesné porasty, bohaté na lesné plody a huby, plné zdravej zveriny, vyhľadávané domácimi a zahraničnými turistami.

5.7. Podpora rozvoja poľovníckej turistiky ako súčasť rozvoja vidieka.

Opatrenia:

· využívať granty pre rozvoj poľovníckeho združenia 

           /vybudovanie obory, zazverovanie, ochrana lesného fondu, spolupráca v CR/,

· vytvorenie informačnej siete, propagačného materiálu pre domácich 

            a zahraničných hostí,

· poskytovanie možnosti poľovačky v poľovnom revíry,

· nárast turistickej, poľovníckej verejnosti na vidieku,

· možnosti prílevu finančných prostriedkov na vidiek /ubytovanie, stravovanie za   

           ostatné doplnkové služby/.

5.8. Stabilizácia a zlepšenie obhospodarovania poľovných revírov.
Opatrenia:

· intenzívna starostlivosť o zdravotný stav zveriny v poľovnom revíri,

· dodržiavanie ročného povoleného odstrelu poľovnej zveriny,

· pravidelné zabezpečovanie objemových a jadrových krmovín na zimnú sezónu pre zverinu v poľovnom revíru.

Predpokladané prínosy:

· poľovný revír bude vyhľadávaný domácimi i zahraničnými poľovníkmi pre hojnosť poľovnej zveriny v jednotlivých poľovných revíroch.

6. SOCIÁLNA OBLASŤ A ZDRAVOTNÍCTVO

Strategické ciele:

· Vybudovanie funkčnej sociálnej a zdravotníckej   siete a systému financovania. Príprava ľudských zdrojov v súlade s potrebami regiónu a zlepšenie zdravotného stavu populácie. 

· V športovo- rekreačnej zóne v budove MŠ  vytvoriť priestor pre zdravotnícke zabezpečenie. Pre turistov , rekreantov ale aj pre miestnych obyvateľov.

· Sociálnu oblasť riešiť  spoločne v rámci verejnej samosprávy okolitých obcí a mesta Spišská Belá, alebo spoločne v mikroregióne Tatry – Pieniny LAG. 

Špecifické ciele:

6.1. Zvýšenie kvality sociálnych služieb

Opatrenia:

· spracovanie štandardov kvality a finančnej náročnosti služieb.
Predpokladané prínosy:

· spokojnosť prijímateľov služieb.

6.2. Dosiahnutie aktívnej účastí na starostlivosti o zdravie.

Opatrenia:

· zlepšiť prístup občana k informáciám o ochrane zdravia.
Predpokladané prínosy:

· prostredie podporujúce rozvíjanie zdravého životného štýlu občana.

7. ŽIVOTNÉ PROSTREDIE
Strategické ciele:

· Ochrana a skvalitňovanie životného prostredia. Vybudovanie  vysokej kvality ŽP, ktorá je prirodzenou a neoddeliteľnou súčasťou rastu kultúry života a ekonomických aktivít obyvateľov. Výstavba kanalizačnej a vodovodnej  siete, ČOV a  vybudovanie protipovodňového kanálu  v obci.  V obci je predpoklad na rozvoj vidieckej turistiky, agroturistiky, cykloturistiky,  tenis, volejbal,  futbal a pod. V zime bežecké trasy .   

· V novonavrhovanej IBV a strediskám cestovného ruchu vybudovať infraštruktúru.

Pásma hygienickej ochrany:

- okolo cintorína 50 m,

- okolo HD 100 m,

- ochranné pásma plynovodov a elektrických vedení a komunikácií,

- 6 m ochranne pásmo okolo tokov.

Protizvuková ochrana:

- zriadiť protihlukové bariéry ,

- pri športovom areály
7.1. Ochrana a racionálne využívanie vôd, zabezpečenie dostatku pitnej vody.

Opatrenia:

· vybudovanie vodovodnej a kanalizačnej siete, ČOV,

· zlepšenie kvality povrchových tokov a podzemných vôd,

· zabezpečenie protipovodňovej ochrany a vododržnosti územia /riešiť s PBaH/,

v celej obci úprava nekrytej dažďovej kanalizácie, priepustov.

Predpokladané výnosy:

· zníženie miery zdravotného rizika obyvateľov,

· dosiahnutie dobrej kvality povrchových a podzemných vôd,

· predchádzanie povodniam.

7.2. Minimalizácia vzniku odpadov, ekologické nakladanie s odpadmi.

Opatrenia:

· znižovanie produkcie odpadov,

· zvýšenie podielu separácie odpadov a zhodnocovania separovaných odpadov,

· organizované a ekologické odstraňovanie odpadov,

· propagácia metód moderného odpadového hospodárstva.

Predpokladané prínosy:

znižovanie produkcie odpadov,

maximálne zhodnocovanie odpadov,

znižovanie rizík  nebezpečných odpadov.

7.3. Ochrana racionálne využívanie pôd.

Opatrenia:

· zabezpečenie protieróznej ochrany pôd,

· prevencia kontaminácie a eliminácia kontaminovaných pôd,

· zvyšovanie prirodzenej úrodností pôd.

Predpokladané prínosy:

· znižovanie rizika pôd eróziou, 

· predchádzanie kontaminácie,

· zvyšovanie úrodností .
7.4. Ochrana ovzdušia.

Opatrenia:

· znižovanie objemu znečisťujúcich látok produkovaných do ovzdušia.

Predpokladané prínosy:

· zlepšenie imisnej situácie v ovzduší.
7.5. Enviromentálna osveta, vychová a vzdelávanie v súlade s potrebami a trendmi ochrany životného prostredia.

Opatrenia:

· rozšírenie a skvalitnenie enviromentálnej výchovy a vzdelávanie v školskom systéme i mimo neho,

· podpora osvety a záujmu širokej verejnosti  v problematike ochrany a skvalitňovania životného prostredia,

· zjednodušenie prístupu obyvateľov ku komplexným informáciám o stave životného prostredia v obci.
Predpokladané prínosy:

· dosiahnutie efektívneho systému enviromentálnej výchovy a vzdelávania v školách ,

· zvýšenie informovanosti obyvateľov a ich zapojenie do ochrany životného prostredia.

8. VZDELÁVANIE A ŠKOLSTVO

Strategické ciele:

· Dosiahnuť kompatibilitu vzdelania a kvalifikácie s požadovanou úrovňou EÚ. Cieľavedomé a kontinuálne prepojenie medzi dopytom na trhu práce v danej lokalite. Využitie zariadenia obecného úradu  na rozvoj ľudských zdrojov a v spolupráci s Úradom sociálnych veci a práce viesť  rekvalifikačné školenia pre lepšie uplatnenie nezamestnaných na trhu práce.  

· Priestory MŠ a kultúrneho domu využiť  pre služby turistov a rekreantov v športovo – rekreačnej  zóne.

ZŠ deti navštevujú v Slovenskej Vsi.

8.1. Rozvoj vzdelávania. 

Opatrenia:

· zapojenie relevantných partnerov do procesu vzdelávania,

· podpora rozvoja vzdelávania cez rekvalifikačné kurzy.

Predpokladané prínosy:

· vytvorenie možnosti na zvyšovanie  a rozširovanie kvalifikácie obyvateľov,

· mnohostranné vzdelanie obyvateľov v záujme zvýšenia kvality ich života.

8.2. Zvýšenie vzdelanostnej úrovne občanov zo sociálne znevýhodneného prostredia.

Opatrenia:

· vytváranie možnosti pre intenzifikáciu prípravy detí zo sociálne znevýhodneného prostredia predškolského veku na vstup do školských zariadení,

· vytvorenie legislatívnych podmienok pre celodenný pobyt žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia v kultúrne pozitívnom prostredí,

· presadenie rešpektu voči zákonom upravujúcim povinnosti rodičov v oblasti vzdelávania detí.

Predpokladané prínosy:

· zníženie sociálnej zaťaženosti regiónu,

· zníženie podielu nevzdelaných a nekvalifikovaných obyvateľov.

9. VÝSTAVBA A FINANČNÉ ZABEZPEČENIE

Strategické ciele:
Hlavný dôraz by mal byť kladený na zaujímavé architektonické riešenie a celkový prínos novej výstavby pre nový charakter obce . Pri rešpektovaní katastrálneho územia a rešpektovaní vlastníckych vzťahov vzniká určitá škála pozemkov rôznej veľkosti a orientácie k svetovým stranám.  RD môžu stať individuálne. Na pozemkoch RD povoľovať podnikateľskú činnosť bez negatívnych vplyvov na životné prostredie.

Informatívna vymedzenie etapizácie výstavby.
Prvá etapa výstavby:

· doplnenie vnútornej štruktúry urbanizácie obce, 

· občianska vybavenosť v centre obce, 

· výstavba vodovodnej a kanalizačnej siete, ČOV,

· infraštruktúra k IBV a k športovo - rekreačnej zóne,

· výstavba športovo – rekreačnej zóny /lyžiarsky vlek, kurt, detské ihrisko, volejbalové ihrisko, minifutbalové, altánky , ohniská , sociálne zariadenie, minibazénu/.

· rekonštrukcia kultúrneho domu pre potreby športovo – rekreačnej zóny,

· rekonštrukcia Obecného úradu.

       Druhá etapa výstavby:

· výstavba Domu smútku,

· rekonštrukcia a výstavba miestnych komunikácií a chodníkov,

· výsadba okrasnej a izolačnej zelene podľa plánu ozelenenia.

Funkčné usporiadanie územia:

· Územie obce rozvíjať v náväznosti na existujúcu funkčnú štruktúru a komunikačnú sieť.

· Rozvoj obce usmerniť predovšetkým na súčasne zastavané územia.

· Pri novej výstavbe sa prednostne zamerať na rekonštrukciu resp. prestavbu existujúceho stavebného fondu a zastavanie voľných prelúk.

· Zintenzívniť využitie územia areálu na rozvoj cestovného ruchu a vidieckej turistiky a menšiu podnikateľskú činnosť.

Finančné zabezpečenie

Finančné zabezpečenie hovorí o zdrojoch financovania, ktoré sú vnútorné /štátne a súkromné/ a zdroje EÚ. 

Obec bude plne využívať možnosti čerpania finančných prostriedkov zo zdrojov EÚ a kofinancovanie bude riešiť vo vlastnom rozpočte z vlastných zdrojov vo forme úveru a štátnych dotácií.

10. RÁMCOVÉ OPATRENIA VLÁDY
      Národná úroveň - V súvislosti s transponovaním celej potrebnej legislatívy Európskej únie do práva Slovenskej republiky sa stáva kľúčovou otázkou schopnosť garantovať implementáciu acquis communitaire a jej vymáhateľnosť. Je preto potrebné posilniť administratívne kapacity v oblasti regionálneho rozvoja s cieľom efektívne využívať programy zo štrukurálnych fondov EU.
     Regionálny rozvoj je od 1.12.1999 v kompetencii Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky. Ministerstvo spolupracuje s ostatnými ústrednými orgánmi štátnej správy. V roku 1999 bol zriadený orgán pre všeobecnú koordináciu regionálneho rozvoja - Rada vlády SR pre regionálnu politiku pod vedením podpredsedu vlády SR pre ľudské a menšinové práva a regionálny rozvoj. Podpredsedom Rady je minister výstavby a regionálneho rozvoja SR.
Medziministerské prepojenie je zabezpečené tiež prostredníctvom Prípravného výboru pre štrukturálne fondy EÚ. Hlavnou úlohou tohto výboru je zabezpečenie úspešnej prípravy Slovenska na efektívne využívanie finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov.

     Dôležitým inštitútom pôsobiacim v oblasti štrukturálnej regionálnej politiky na Slovensku je Monitorovací výbor pre Rámec podpory spoločenstva. Jeho úlohou je prezentovať verejný záujem o sociálno-ekonomickú súdržnosť v rámci Slovenskej republiky. Prerokúva a odporúča na schválenie Národný rozvojový plán Slovenskej republiky, regionálne operačné programy a sektorové operačné programy pred ich predložením na rokovanie vlády SR. Ďalej monitoruje plnenie cieľov a priorít týchto plánov a programov. Prerokúva a odporúča vláde SR na schválenie výročné a záverečné správy o plnení určených cieľov a tiež prerokúva návrhy na zmenu obsahu národného plánu a operačných programov.
     Výbor tvoria zástupcovia štátnej správy, samosprávy, podnikateľskej sféry a neziskového sektora. Môže mať maximálne 50 členov a jeho štruktúra je vytvorená pomerne v zmysle princípu partnerstva a s vyváženou participáciou mužov a žien. Momentálne má 32 členov. Výbor bude doplnený aj o zástupcov samosprávnych krajov (po dvoch z každého samosprávneho kraja).
     V rámci MVaRR SR bola zriadená 1. júna 2001 Implementačná agentúra regionálneho rozvoja (Agentúra na podporu regionálneho rozvoja - v zmysle zákona o podpore regionálneho rozvoja). Plní úlohy implementačnej agentúry pre PHARE - hospodársku a sociálnu súdržnosť a PHARE - cezhraničnú spoluprácu. Po vstupe SR do EÚ bude plniť úlohy platobnej agentúry pre Európsky fond regionálneho rozvoja v súlade s nariadením Rady (ES) č. 1260/1999.

Manažérske, konzultačne a poradenske e-business centrum, a.s." Centrum prevzalo odbornú gesciu za praktické školenie, budovanie a využitie e-business v ekonomike SR, vrátane vydávania a registrovania certifikátov pre bezpečný elektronický obchod. Výsledkom činnosti centra by malo byť zníženie zaostávania firiem voči štátom V4 a EÚ pri využívaní progresívnych e-business technológií a tým vytvorenie podmienok rastu konkurenčnej schopnosti firiem SR voči EÚ a svetu. Ďalej pomáhať firmám pri výbere efektívnych e-business riešení a tieto individuálne prispôsobovať na konkrétne podmienky SR. V súčasnosti je v štádiu zrodu.

     Krajská úroveň - Prešovský samosprávny kraj (PSK) má na výkon kompetencií  v oblasti regionálneho rozvoja zriadený odbor regionálneho rozvoja, v rámci ktorého pôsobia referáty analýz, prognóz a programov regionálneho rozvoja, referát manažmentu a cestovného ruchu, referát územného plánovania.
     Za účelom podpory rozvoja regiónov a ich ekonomického oživenia sú na Slovensku vytvorené odborné inštitúcie, ktoré sa zaoberajú regionálnym rozvojom ako takým, podporou podnikania a samozrejme aj rozvojom cestovného ruchu. Keďže ide o pomerne značný počet inštitúcií so širokým záberom činnosti, v tejto časti je uvedená len stručná charakteristika týchto inštitúcií, pričom je uvedený kontakt, kde je možné získať viac informácií a ďalšie poznatky o realizovaných a pripravovaných podporných programoch.

     Inštitúcie zodpovedné za realizáciu regionálnej politiky a politiky cestovného ruchu 

     Slovenská agentúra pre cestovný ruch (SACR) - bola zriadená v r. 1995 s cieľom vykonávať marketing, propagačné a informačné pôsobenie v záujme rozvoja cestovného ruchu Slovenska, vykonávať oficiálne zastúpenie v zahraničí. Základným poslaním agentúry je úsilie o rast aktívneho zahraničného cestovného ruchu z hľadiska počtu účastníkov a ekonomických prínosov, vytváranie pozitívneho imidžu Slovenska v zahraničí ako cieľovej krajiny cestovného ruchu, zvyšovanie účasti obyvateľstva na domácom cestovnom ruchu, poskytovanie marketingových poznatkov zo zahraničia a iných dôležitých informácií subjektom cestovného ruchu, profesijným združeniam a zväzom cestovného ruchu, regiónom, orgánom štátnej správy a samosprávy.
     SACR svoje poslanie zabezpečuje marketingovou a propagačnou činnosťou doma i v zahraničí, pričom využíva rôzne formy, ako je:
- oficiálna účasť a propagácia Slovenska na vybraných výstavách a veľtrhoch cestovného ruchu formou národného stánku Slovenska,
- samostatné prezentácie Slovenska ako cieľovej krajiny cestovného ruchu,
- workshopy, pracovné stretnutia slovenských a zahraničných podnikateľských subjektov cestovného ruchu,
- tlačové konferencie v zahraničí,
- distribúcia informačných a propagačných materiálov,
- šírenie informácií prostredníctvom internetu,
- spolupráca v medzinárodných organizáciách cestovného ruchu.

     SACR na domácom trhu spolupracuje s regiónmi a strediskami cestovného ruchu a tiež s nasledovnými združeniami:
- Slovenská asociácia cestovných kancelárií,
- Zväz hotelov a reštaurácií SR,
- Asociácia informačných centier Slovenska,
- Združenie lanoviek a vlekov - LAVEX,
- Zväz kúpeľov a žriediel SR,
- Slovenský zväz vidieckeho turizmu a agroturizmu,
- Slovenský cykloklub.
- SACR je členom nasledovných medzinárodných organizácií: 
- ASTA American Society of Travel Agents ,
- CEETB Central and Eastern Europe Travel Board ,
- CECTA Central European Countries Travel Association ,
- ETC European Travel Commission ,
- RDA Internationaler Bustouristik Verband e.V. 
Kontakt: Slovenská agentúra pre cestovný ruch
Nám. Ľ. Štúra 1
974 05 Banská Bystrica
tel.: 048/4136146 
http://www.slovakiatourism.sk/ 

     SZVTA - Slovenský zväz vidieckeho turizmu a agroturizmu - združuje právnické a fyzické osoby, ktoré sú spôsobilé poskytovať služby v rámci cestovného ruchu na vidieku. Zväz zastupuje záujmy podnikateľov vo vidieckom turizme a v agroturizme. SZVTA je členom Európskeho zväzu vidieckeho turizmu a dovoleniek na roľníckych dvoroch, so sídlom v Štrasburgu.

Kontakt: Slovenský zväz vidieckeho turizmu a agroturizmu
Dobrovičova 12
812 66 Bratislava
tel.: 02/59266333

     Slovensko-švajčiarske združenie pre rozvoj cestovného ruchu - bolo založené v r. 1994. Hlavným cieľom združenia je ďalšie vzdelávanie v manažmente cestovného ruchu prostredníctvom domácich odborníkov za podpory švajčiarskeho know -how. Činnosť združenia tvorí:
- vzdelávanie pracovníkov podnikov cestovného ruchu a hotelierstva, štátnej správy a samosprávy, regionálnych a miestnych   združení cestovného ruchu,
- poradenská a publikačná činnosť ,
- sprostredkovanie praxe v zariadeniach cestovného ruchu vo Švajčiarsku.

Kontakt: Slovensko-švajčiarske združenie pre rozvoj cestovného ruchu
Tajovského ul. 10
974 00 Banská Bystrica
tel.: 048/4152782

     AICES - Asociácia informačných centier Slovenska - bola založená v r. 1994 ako dobrovoľné, nepolitické záujmové združenie fyzických a právnických osôb pôsobiacich v oblasti informácií a cestovného ruchu. Asociácia vznikla na ochranu práv a oprávnených záujmov informačných centier Slovenska, na podporu a skvalitňovanie ich činnosti s cieľom propagovať Slovensko v záujme rozvoja domáceho a aktívneho cestovného ruchu.

Kontakt: Asociácia informačných centier Slovenska
Námestie mieru 1
031 01 Liptovský Mikuláš 
tel.: 044/5514449
http://www.infoslovak.sk/

     SACK - Slovenská asociácia cestovných kancelárií - bola založená v r. 1991. Združuje cestovné kancelárie so sídlom na území SR a ďalšie fyzické a právnické osoby, ktoré sú aktívne na trhu cestovného ruchu. Zastupuje a presadzuje záujmy svojich členov vo vzťahu k orgánom štátnej správy a samosprávy, je členom Svetovej federácie národných asociácií cestovných kancelárií - FUAAV/UFTAA, zabezpečuje spoločnú propagáciu na tuzemských a medzinárodných podujatiach, vydáva mesačník Aktuality pre členov.

Kontakt: Slovenská asociácia cestovných kancelárií
Bajkalská 25
821 01 Bratislava
tel.: 02/53419058
e-mail: sack@ba.sknet.sk 

     ARVI - Agentúra pre rozvoj vidieka - je príspevková, nezisková organizácia, ktorej poslaním je podporovať aktivity trvalo udržateľného, vyváženého sociálno-ekonomického rozvoja vidieckych sídiel, tvorbu zamestnanosti a dodatočných príjmov pre vidiecke obyvateľstvo, pomáhať obciam pripravovať a realizovať projekty v týchto oblastiach a asistovať potencionálnym a existujúcim podnikateľským subjektom na vidieku v ich činnosti.

Kontakt: Agentúra pre rozvoj vidieka
Akademická ul. 4
949 01 Nitra
tel.: 037/6537259
http://www.arvi.uvtip.sk/

Kontakt: Agentúra MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ
Hanulová 5/B 84101 Bratislava

tel.: 02/69252296, fax.: 02/69252350; info@asfeu.sk; www.asfeu.sk
NARMSP - Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania - vznikla spoločnou iniciatívou programu Európskej únie PHARE a vlády SR. Hlavným cieľom agentúry je iniciovať rozvoj a rast existujúcich a novozaložených malých a stredných podnikov. Agentúra zabezpečuje koordináciu všetkých aktivít na podporu malého a stredného podnikania v SR, vrátane finančných na medzinárodnej, národnej a lokálnej úrovni.

Kontakt: NARMSP
Prievozská 30
821 05 Bratislava
tel.: 02/53417328, 53417333,
http://www.nadsme.sk/

     Podnikateľské inovačné centrá /BIC/ a Regionálne poradenské a informačné centra /RPIC/ - podporujú hospodársky rozvoj na regionálnej úrovni prostredníctvom rozvoja malého a stredného podnikania. Ich dominantnou úlohou je poskytovať komplexné služby pre sektor malých a stredných podnikateľov v jednotlivých regiónoch Slovenska, v prípade BIC sa aktivity sústreďujú predovšetkým na podporu podnikateľov s inovatívnym zameraním.
V súčasnosti sieť BIC pozostáva z BIC v Bratislave, Prievidzi, Spišskej Novej Vsi, Košiciach a Banskej Bystrici. Štruktúru RPIC tvorí 12 centier rovnomerne rozmiestnených po celom území Slovenska. Činnosť týchto inštitúcií je koordinovaná Národnou agentúrou pre podporu malého a stredného podnikania.

Kontakt: BIC Spišská Nová Ves, s.r.o.
Zimná 72
052 01 Spišská Nová Ves
tel.: 053/4426254

     SZRB - Slovenská záručná a rozvojová banka - bola založená Ministerstvom financií v r. 1991. Je štátnym peňažným ústavom s osobitným poslaním zameraným na podporu financovania malých a stredných podnikateľov. Jedinečnosť postavenia SZRB v systéme podpory malého a stredného podnikania spočíva v poskytovaní bankových záruk na bankové úvery, čím podstatne znižuje riziko komerčných bánk a umožňuje podnikateľovi realizovať podnikateľský zámer. Ďalšou formou podpory je poskytovanie nenávratných finančných príspevkov na úhradu časti úrokov alebo časti oprávnených nákladov, t.j. nákladov vynaložených na investičnú časť projektu /Program podpory rozvoja cestovného ruchu SR č. 5/ a poskytovanie úverov pre malých a stredných podnikateľov.


Kontakt: SZRB
Štefánikova 27
814 99 Bratislava
tel.: 02/57292111
http://www.szrb.sk/

     SARIO - Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu je akciová spoločnosť, poskytujúca komplexné poradenské a investorské služby. Jej hlavnou úlohou je podporovať vstup zahraničného kapitálu na Slovensko a vytvárať v zahraniční pozitívny obraz o Slovensku ako krajiny s atraktívnym investičným prostredím.

Kontakt: SARIO
Drieňová 3
821 01 Bratislava
tel.: 02/48209311
http://www.sario.sk/

     SOPK - Slovenská obchodná a priemyselná komora bola zriadená zákonom SNR č. 9/192 Zb. ako verejnoprávna inštitúcia. Členmi komory sú právnické a fyzické osoby, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť okrem odvetvia poľnohospodárstva a potravinárstva. SOPK zastupuje a koordinuje spoločné záujmy svojich členov v podnikateľskej činnosti v tuzemsku i zahraniční, poskytuje im služby. Na Slovensku funguje sieť regionálnych komôr.

Kontakt: Úrad SOPK
Gorkého 9
816 03 Bratislava
tel.: 02/54433291
http://www.sopk.sk/

      OBEO - Obchodno-ekonomické oddelenia pri zastupiteľských úradoch SR v zahraničí. Obchodní radcovia napomáhajú pri nadväzovaní kontaktov a obchodných stykov, získavajú pre firmy zo SR cenné informácie o trhu v danom teritóriu, prípadne informujú miestne podnikateľské kruhy o investičných a obchodných príležitostiach na Slovensku. Taktiež sa zapájajú aktívne do rôznych propagačných akcií a výstav. V súčasnosti má SR sieť 55 obchodných radcov v 47 krajinách. Informácie a kontakty na konkrétne OBEO možno získať na Ministerstve hospodárstva SR, na sekcii dvojstranných obchodných vzťahov, na tel. č. 02/4854 2113.
Štrukturálne fondy sú nasledovné :
     A/ Európsky fond regionálneho rozvoja, ktorý financuje (pre regióny spadajúce pod cieľ 1. a 2)
- investície do výroby (spojené s tvorbou/udržaním pracovných miest)
- investície do infraštruktúry
- rozvoj vnútorného potenciálu
- technická podpora
     B/ Európsky fond sociálneho rozvoja, ktorý financuje rozvoj ľudských zdrojov a podporu zamestnanosti, aktívnej politiky trhu práce, rovnosti možností v prístupe na trh práce, odborného vzdelávania a pod.
     C/ Európsky poľnohospodársky garančný a vyrovnávací fond, ktorý je zameraný na podporu rozvoja vidieka a poľnohospodárstva, na prispôsobovanie sa poľnohospodárskych štruktúr
     D/ Finančný nástroj na vyrovnávanie v rybolove

     Okrem štrukturálnych fondov slúži ako nástroj financovania aj Kohézny fond, ktorý sa využívať na financovanie projektov životného prostredia a dopravnej infraštruktúry v krajinách s priemerom HDP na obyvateľa nižším ako 90 % priemeru EÚ.

Bližšie informácie nájdete na webovskej stránke úradu vlády: 
http://www.vlada.gov.sk 
http://www.mpsr.sk
http://www.euraktiv.sk


Mikroregion Tatry-Pieninny prístup LEADER
http://www.tatry-pieniny.com/

ZÁVER


V súčasnosti v Slovenskej republike prebieha zložitý proces transformácie ekonomiky a spoločnosti a vytvorenie potrebného inštitucionálneho rámca na prevzatie a emplementáciu pravidiel EÚ. Pre tieto zámery bolo potrebné zmapovať problémy a východiská predvstupového obdobia a vytýčiť socio-ekonomické a enviromantálne rozvojové ciele a priority SR. Nástrojom pre naplnenie týchto náročných úloh je Národný plán rozvoje SR. Z tohto plánu vychádzajú Krajské plány a Plány rozvoja obce ako základný rámec pre budúce projekty v oblasti znižovania disparít prezentované v EÚ.


Hlavným cieľom tohto dokumentu je zlepšovať kvalitu života občanov a sociálnu súdržnosť obce, najmä vytvoriť podmienky pre ekonomický rozvoj a tvorbu pracovných príležitostí, presadzovať koncept trvalo udržateľného rozvoja tak, aby sa obec v rámci Prešovského kraja a SR pri začleňovaní  do štruktúr EÚ stala plnehodnotnou.
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Abstrakt














Tento dokument nahrádza  predchádzajúci Plán hospodárského a sociálneho rozvoja ( PHSR ) na roky 2007 - 2015. Je koncipovaný a doplnený na súčasný stav obce a na požiadavky obyvateľstva, prírodné a sociálne podmienky. Popisuje súčasnú situáciu obce Vojňany,�-    identifikuje problémy a navrhuje možnosti ich riešenia,�-    vychádza z potenciálu obce Vojňany a definuje reálne príležitost rozvoja,�-    obsahuje implementačný a monitorovací mechanizmus,�-    bude priebežne vyhodnocovaný a aktualizovaný.
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